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Koupaliště Mokrá-Horákov
Z kanceláře starosty
Aleš Ryšánek, starosta obce

Vážení spoluobčané!
Jsme právě uprostřed léta, které se le-

tos zdá být velmi nevyzpytatelné. Už byla 
horka i  velké deště, někteří jste už byli na 
zasloužené dovolené, jiné dovolená teprve 
čeká. V každém případě věřím, že tento letní 
Zpravodaj Vás zaujme.
Dotace

Začínám rád informací o  dotacích. Kdo 
pravidelně sleduje dění na radnici má pře-
hled o  tom, že v získávání dotací jsme vel-

mi úspěšní. V  posledním období jsme zís-
kali dotaci z  Ministerstva vnitra na nákup 
dopravního automobilu pro hasiče ve výši 
430 000 Kč, Jihomoravský kraj přispěl 
285 000 Kč. Obec se bude podílet dle vy-
soutěžené ceny na zbytku financování.

Další vozidlo tentokrát do Ekodvora za 
1,8 mil. Kč bude pořízeno z dotace od Stát-
ního fondu životního prostředí. Z  Minis-
terstva školství, mládeže a tělovýchovy jsme 
získali dotaci 1,2 mil. Kč pro TJ Mokrá a to 
na nové kabiny pro tenis a volejbal.

Abychom obyvatelům obce ulehčili zís-

kávání různých výpisů z Czech Pointu, za-
žádali jsme o dotaci právě na tuto službu – 
konkrétně počítačové vybavení knihovny ve 
výši 45 000 Kč a dostali jsme ji. 

Mnozí z  Vás už zaregistrovali, že v  září 
proběhnou Mokrsko-horákovské slavnosti, 
pozvánku najdete na jiném místě Zpravoda-
je, dotaci na jejich uskutečnění jsme získali 
ve výši 75 000 Kč od Jihomoravského kraje. 
Stavby

 I  o  probíhajících stavbách, které zlepšují 
kvalitu různých oblastí života obyvatel, infor-

Pokračování článku na straně 2...
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muji rád. Co nás čeká v měsíci srpnu? Budou 
zahájeny práce na II. etapě parkoviště Mokrá 
– sídliště, plánek uvnitř Zpravodaje je dosta-
tečně názorný pro představu všech, kterých 
se to týká. Celkové vysoutěžené náklady jsou 
1 581 000 Kč bez DPH.

V srpnu bude také vyměněn povrch na škol-
ním hřišti včetně výměny záchytných sítí. Cel-
kové náklady jsou 1 170 000 Kč včetně DPH, 
na tuto stavbu jsme získali dotaci 600 000 Kč 
od společnosti ČEZ v rámci projektu Oranžové 
hřiště. Obec vybuduje cvičební prvky pro dospě-
lé v hodnotě 180 000 Kč. Tato investice půjde 
z rozpočtu obce. Na stavbu první etapy schodi-
ště a chodníku přes les Horákov - Půllány jsme 
získali dotaci 300 000 Kč z rozpočtu JMK. Vý-
běrové řízení proběhne na podzim, stavba bude 
realizována na podzim letošního nebo na jaře 
příštího roku.

Z  drobnějších prací se přes prázdniny reali-
zují havarijní opravy dešťových vpustí v Mokré 
a Horákově, nové vývěsky v Horákově, výmě-
na houpaček na sídlišti, oprava hracích prvků 
v Mokré na sídlišti,oprava chodníku v Mokré 
č. 314. Buduje se nový prostor pro sběrné místo 
ve staré Mokré. Postupně také budeme jednot-
ně oplocovat všechna místa v obci.
Základní škola 

Začátkem prázdnin byly zrekonstruovány 
chlapecké toalety u školní jídelny,které již byly 
v havarijním stavu. Obec také podpořila vybu-
dování přírodní třídy a pergoly,termín realiza-
ce je na vedení školy.
Nové služby pro seniory 

Již několik měsíců běží nová dopravní služba 

pro seniory. Budeme rádi, když nám všichni, 
kteří o tuto službu mají zájem a případně ji již 
využili – napsali názory a připomínky na ter-
míny odjezdů zda-li takto nastavené vyhovují.

Pokračujeme ve vybavování zázemí pro klub 
seniorů v Mokré, hřiště pro pétanque začalo již 
fungovat. O první turnaj byl velký zájem, pro-
to obec na základě zájmu seniorů vybudovala 
ještě Ruské kuželky. Doufám, že tyto se také 
stanou populární a přilákají více seniorů. 
Knihovna 

 O  dotaci pro službu Czech Point jsem se 
zmínil výše, rád bych jen upozornil, že tato 
služba je v  době otevření knihovny poskyto-
vána na recepci.
Svatby

Jsem rád, že občané obce si ke svému sva-
tebnímu dni vybírají sál Mediatéky v Mokré. 
Začátkem prázdnin se zde konala výjimečná 
svatba a to první mezinárodní - slečny z Horá-
kova a občana Lotyšské republiky. Přeji jim do 
budoucího života,který spolu povedou v Lo-
tyšsku vše dobré. Fotoreportáž z  této svatby 
a také ze svatby před kaplí Mitrovských najde-
te uvnitř čísla.
Komunikace

Lesní cesta mezi mokrskou a  horákovskou 
myslivnou bude upravena do asfaltového po-
vrchu na podzim letošního roku. Investorem 
stavby jsou LESY ČR, komunikace bude po 
dokončení opatřena závorou, ale vstup pro 
pěší, cyklisty a  turisty zůstane zachován (po-
drobněji uvnitř Zpravodaje).

V současné době obec vytyčuje komunikaci od 
Mokré sídliště směrem k firmě TASY. Develo-
per, který zahájí výstavbu I. etapy RD má v pod-

mínkách dopravu stavebních materiálů po této 
cestě tak, aby touto dopravou nebyla postižena 
oblast v Mokré na sídlišti. Ted´ se zpracovává 
projektová dokumentace k žádosti o dotaci, aby 
obec mohla v budoucnu tuto cestu dobudovat 
a zpřístupnit Mokrou i z druhé strany.
Sbírka na zvon 

Věřící z Horákova a obec Mokrá –Horákov 
iniciovali sbírku na nový zvon do Kaple Mi-
trovských, který bude vysvěcen 18. září. Ob-
čané, kteří chtějí přispět na úhradu zvonu si 
mohou zakoupit od 1. září na sekretariátě sta-
rosty dva typy zvonků. Zvonky budou v prode-
ji i v den akce. Polovinu nákladů na zvon uhra-
dil sponzor a druhá polovina bude ze sbírky 
nebo bude doplacena z rozpočtu obce.
Lavičky 

Obec vybudovala další posezení směrem od 
Mokrské myslivny k restauraci U Jelena. V lí-
chách směrem do Horákova obec zaplatila 
novou informační tabuli k Pacherovu kříži. Mi-
kroregionu Roketnice se podařilo získat dotaci 
na informační tabule s turistickými zajímavost-
mi v jednotlivých členských obcích. V současné 
době se zpracovávají grafické návrhy, realizace 
by měla proběhnout v září, v Mokré-Horákově 
rozmístíme tři informační tabule.

 Na závěr bych rád všechny pozval v  září 
na Obecní hody a  na Mokrsko-Horákovské 
slavnosti při příležitosti 40 let sloučení obcí 
a 115. výročí založení SDH v Mokré. Podrob-
ný program najdete na poslední straně tohoto 
Zpravodaje. Věřím, že se budou líbit a získají 
své příznivce.

Přeji krásnou a  pohodovou dovolenou 
a dětem zajímavé prázdniny.

... pokračování z titulní strany

Pár slov místostarosty
Michal Janků, místostarosta

Dobrý den vážení spoluobčané, přátelé a ka-
marádi! Dovolte mi touto cestou opět malé 
seznámení s  tím, co nás čeká a nemine v ná-
sledujících týdnech a měsících. Nejprve začne-
me ve sběrném středisku, kde bude proveden 
nákup třech nových velkoobjemových kontej-
nerů a malého nakladače s  teleskopickým ra-
menem pro usnadnění manipulace s  odpady 
v naší obci. Tento projekt má název „Rozšíření 
a modernizace sběrného dvora Mokrá-Horá-
kov“,předpokládaná cena je 1,5 mil. bez DPH, 
kdy 85 % z této částky bude hrazeno z fondů 
EU. Další dle mého názoru poměrně důleži-
tým nákupem v rámci obnovy obecní techni-
ky bude pořízení dopravního automobilu pro 
naše hasiče. Jedná se o  vozidlo dodávkového 
typu o celkové hmotnosti do 3,5 t a počtu ces-
tujících maximálně 1+8. Předpokládaná cena 
za dopravní automobil je 850 000 Kč včetně 
DPH, důležitým faktorem je však způsob fi-
nancování,bez kterého by se vozidlo nedalo 

pořídit. Naše obec jako zřizovatel jednotky po-
žární ochrany obdržela na nákup dopravního 
automobilu 430 000 Kč od Ministerstva vnitra 
a 285 000 Kč od Jihomoravského kraje. Na obě 
tyto akce je vypsáno řádné výběrové řízení a na 
přelomu července a  srpna budeme pravděpo-
dobně znát jména dodavatelů. 

Čeká nás oprava několika úseků chodníku 
a parkovacích ploch na sídlišti, oprava výtluků 
vozovek a rovněž oprava několika roštů deš-
ťových vpustí hlavně v Horákově. Pro spolu-
občany ze staré Mokré mám dobrou zprávu 
- bude konečně proveden přesun a úprava ne-
vzhledného sběrného místa na tříděný odpad 
za kapličkou na jiné místo. Očekávám drobné 
ohlasy z vašich řad, ale nebojte se, nebude to 
nikde daleko. Prostě a jednoduše to bude pro 
někoho o  100 m blíž nebo pro změnu dál. 
Nové místo bude ve výklenku za vodojemem. 
Od křižovatky u obchodu manželů Irajnových 
je to úplně stejná vzdálenost jako za kapličku. 
Stále se pracuje na doplňování laviček pro od-
počinek v přírodě a dočištění v různých loka-

litách od náletových a nebezpečných dřevin.
 Pokud budete mít jakékoli dotazy, zavolejte 

mi na můj tel.: 606 296 287. 
Na závěr vás všechny zvu na hasičskou sou-

těž, která 11. září v 10 hodin odstartuje celo-
denní program slavností naší obce.

Krásné léto!
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Ohlédnutí za EXPO Mokrá . .  .  .  .  . str. 4
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Májové hody. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str. 28
Pacherův kříž . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str. 31
Mokrský ocelák. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str. 40
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Problematika omezení provozu po účelové komunikaci  
od Horákovské hájenky k Restauraci u Raka

Ing. Ivan Charvát, tajemník obecního úřadu

Vážení občané, navazuji tímto na článek 
„Omezení provozu po účelové komunikaci od 
Horákovské hájenky k Restauraci u Raka“ uve-
řejněný na str. 4 posledního čísla Zpravodaje 
obce Mokrá-Horákov 2/2016 k  problematice 
provozu motorových vozidel po účelové komu-
nikaci na pozemku 831/2 a 792 v katastrálním 
území Horákov. Dne 18. 5. 2016 proběhla ze 
strany Městského úřadu Šlapanice, odboru vý-
stavby, Silničního správního úřadu kontrola 
státního dozoru ve věci prověření osazení míst-
ní úpravy provozu – dopravního značení B11 
a dodatkové tabulky E13, a to za účasti zástupců 
obce Mokrá-Horákov a  Lesů ČR, s.p., Lesní 
správou Černá Hora. Při kontrole bylo zjištěno, 
konstatováno a uloženo:

V  souladu s  ust. §77 zákona č. 361/2000 Sb., 
o  provozu na pozemních komunikacích, ve zně-
ní platném po 31. 12. 2015, místní a přechodnou 
úpravu provozu po pozemních komunikacích a za-
řízení pro provozní informace může stanovit na 
veřejně přístupné účelové komunikaci vlastník se 
souhlasem příslušného obecního úřadu s rozšířenou 

působností a  po předchozím písemném stanovisku 
příslušného orgánu policie.

Lesy ČR, resp. Lesní správa Bučovice v roce 2006 
stanovila dopravní značení v souladu s platnou le-
gislativou, tedy se souhlasem Městského úřadu Šla-
panice a po vydání souhlasného stanoviska Policií 
ČR. Při místním šetření bylo zjištěno, že umístění 
dopravní značky na pozemku p.č. 831/2 v k.ú. Ho-
rákov neodpovídá tomuto zakreslení a je umístěno 
o cca 60 m směrem do středu lesa.

Zástupci obce i  lesní správy shodně konstatovali, 
že tato komunikace vznikla v  osmdesátých letech 
dvacátého století a  stavebníkem byl československý 
stát, a to na pozemcích, které jsou určeny k plnění 
funkcí lesa. Dle stanoviska Ing. Petry Zavřelové 
v roce 2006 celou oblast, včetně komunikace a po-
zemků pod komunikací, převzaly do svého majetku 
Lesy ČR, s.p., které ji jako správný hospodář spra-
vují a udržují.

Správní orgán na základě zjištěných skutečnos-
tí konstatuje, že nemá pochyby o  správném sta-
novení dopravního značení jejím vlastníkem. 
Umístění zákazové značky B11 a  dodatkové ta-
bulky E13 s  textem „Mimo vozidla s  povolením 
Lesů ČR, s. p.“ je v souladu s ust. §20 odst. 1 písm. 

g) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a změně a dopl-
nění některých zákonů, v kterém se zakazuje jezdit 
a stát s motorovými vozidly v lese.

Dopravní značka B11 a dodatková tabulka E13 
s textem „Mimo vozidla s povolením Lesů ČR, s.p.“ 
na pozemku p. č. 831/2 v k.ú. Horákov je umístě-
na v rozporu s  jejím stanovením. Správní orgán 
ukládá vlastníku účelové komunikace veřejně 
přístupné (Lesy ČR, s.p., Lesní správa Bučovice), 
aby provedl zjednání nápravy, tedy umístil do-
pravní značku dle schválené situace, v  termínu 
do 30 dnů ode dne doručení tohoto protokolu.

Při tomto jednání bylo ze strany zástupců Lesů 
ČR, s.p., Lesní správy Černá Hora definitivně 
a jednoznačně konstatováno, že povolení k jízdě 
po výše uvedené komunikaci z pozice vlastní-
ka budou vydávat v rámci svých pravidel a zá-
sad, které nám zástupci Lesů ČR, s.p. přislíbili 
po částečné úpravě zaslat. Jakmile se tak stane, 
uveřejníme tato pravidla na webových stránkách 
obce www.mokra-horakov.cz. Již nyní je však 
patrné, že kladně budou vyřizovány pouze žá-
dosti o povolení výjimky vjezdu od osob, které 
v dané lokalitě podél uvedené účelové komuni-
kace (zpevněné lesní cesty) vlastní nemovitosti.

Doplnění
Policie ČR požádala vedení obce o uveřejnění 
níže uvedeného stanoviska k problematice 
vjezdu a parkování motorových vozidel 
v lesích, jelikož předpokládá, že k porušování 
§53 odst. 1 písm. g) zákona č. 289/1995 Sb. 
(lesní zákon) v platném znění dochází ze 
strany řidičů motorových vozidel nejspíše 
z neznalosti uvedeného zákona. 

Stanovisko Policie ČR, Krajského ředitelství 
policie Jihomoravského kraje, územní odbor 
Brno-venkov, OOP Šlapanice ve věci „Porušo-
vání zákazu vjezdu motorových vozidel do lesů 
v katastrálním území obce“ ze dne 16. 7. 2015:

Dne 1. 7. 2015 byla na OOP Šlapanice do-
ručena žádost Myslivecké společnosti Staré 
zámky, správce honitby v obci Mokrá-Horákov, 
o součinnost při provádění kontrol pohybu mo-
torových vozidel na lesních cestách, hlavně na 
komunikaci Mariánské údolí, Restaurace U raka 
– Horákov, hájenka. Uvedená komunikace není 
osazena dopravními značkami zakazujícími vjezd 
motorových vozidel, tudíž řidiči, kteří tuto komu-
nikaci užívají, se nedopouštějí přestupků dle Sil-
ničního zákona č. 361/2000 Sb. v platném znění. 
ALE! Dle zákona č. 289/1995 Sb. (lesní zákon) 
v  platném znění je v  ustanovení §20 odst. 1 
písm. g) uveden striktní zákaz vjezdu a  par-
kování motorových vozidel v  lesích, kdy sou-

částí lesa jsou i  účelové komunikace v  lesích, 
tedy i uvedená zpevněná lesní cesta. A dle §53 
odst. 1 písm. g) lesního zákona se řidič jedoucí 
po účelové lesní komunikaci dopouští přestupku 
a dle § 53 odst. 2 tohoto zákona je možné za ten-
to přestupek uložit sankci až do výše 5 000 Kč. 
Dle zákona č. 200/1990 Sb. (přestupkový zákon) 
v platném znění není Policie ČR oprávněna řešit 
přestupky dle lesního zákona v blokovém řízení, 

ale musí tyto přestupky řešit formou oznámení 
přestupku příslušnému správnímu orgánu k řád-
nému projednání, kdy případná uložená sankce je 
navýšena o správní poplatek. Na základě žádosti 
Myslivecké společnosti Nové zámky budou ve 
výše uvedené lokalitě prováděny ze strany Poli-
cie ČR častější kontroly, zda není ze strany řidičů 
motorových vozidel porušován §53 odst. 1 písm. 
g) lesního zákona.
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Expo Mokrá přilákalo tisíce návštěvníků!
Redakce

Ve dnech 14.–16. června 2016 se v kameno-
lomu společnosti Českomoravský cement 
uskutečnil již 11. ročník Mezinárodního 
demonstračního veletrhu strojů a zařízení 
pro těžební průmysl, úpravnický průmysl 
a stavebnictví EXPO Mokrá 2016.

Na ploše více než 70 000 m2 představilo 
a své exponáty vystavilo 124 především čes-
kých a  slovenských společností. Nechyběli 
ani zástupci zahraničních firem z Rakouska, 
Francie, Polska a Nizozemí. Celkový počet 
návštěvníků překročil hranici 10 000, při-
čemž velkou část tvořila odborná veřejnost 
z těžebního a stavebního průmyslového od-
větví, popř. z  přidružených oborů. Velkou 
změnou a  zároveň i  lákadlem bylo přestě-

hování veletrhu EXPO Mokrá ze středního 
lomu do lomu západního, kde se na minu-
lém ročníku uskutečnil ukázkový clonový 
odstřel.

Na veletrhu byly opět zastoupeny téměř 
všechny stroje a  zařízení určené pro těžbu 
a  zpracování nerostných surovin a  jejich 
následné využití. Jak se na demonstrační 
veletrh sluší a patří, nechyběla ani technika 
v akci, předvedeny byly drtiče, třídiče, demo 
show s  pásovými rypadly, vrtací soupravy, 
nakladače, hydraulické demoliční kleště, 
bourací kladiva, pily na kámen, vážící zaří-
zení, ale také ukázky leteckého snímkování 
a mnoho dalšího. Velký zájem mezi návštěv-
níky vyvolala možnost svést se nákladními 
vozy Tatra a Terex na připraveném terénním 
okruhu ve spodní etáži lomu.

Na úspěchu veletrhu má také podíl velké 
množství českých i zahraničních mediálních 
partnerů, jimiž jsou časopisy, organizace 
i  webové servery. Organizátory velmi těší, 
že záštitu nad veletrhem převzal předseda 
Českého báňského úřadu Martin Štember-
ka, ministr průmyslu a obchodu Jan Mládek, 
primátor města Brna,Petr Vokřál a hejtman 
Jihomoravského kraje Michal Hašek, jenž 
nás poctil svou návštěvou a společně s před-
sedou Českého báňského úřadu veletrh za-
hájil.

Další ročník se opět uskuteční za dva 
roky v  červnu 2018. Všechny potřebné in-
formace, seznam vystavovatelů, včetně fo-
togalerie naleznete na webových stránkách 
www. expomokra.cz.
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Otázky a odpovědi

?
Proč se letos nekonal cyklistický závod MODRÁ MÍLE?

Obec Mokrá-Horákov není organizátorem tohoto závodu. Letos nám bylo sděleno 
organizátory, že závod nebude, důvody nesdělili . Každým rokem pracovní skupina pomáhala 
s přípravou závodu. Je nám to líto, protože se letos měl uskutečnit již 20. ročník. 

Kdy se začnou stavět rodinné domy v Mokré na sídlišti?

Stavbu provádí soukromý developer, dle sdělení investora došlo přibližně k dvouletému 
zpoždění, které nezavinila obec. Práce na první etapě budou zahájeny na podzim, více 
informací v samostatném příspěvku.

Proč obec toleruje parkování na trávníku a před domy na sídlišti?

Během měsíce srpna budou zahájeny práce na dalším rozšíření parkovacích stání na sídlišti 
včetně montáže bezpečnostní kamery. Až budou stání dokončena, začnou kontroly městské 
policie neukázněných řidičů. Bude už totiž dostatek parkovacích míst.

Pamětní kniha obce
Redakce

Od června letošního roku máme na obci 
kroniku – pamětní knihu. Rozhodli jsme 
se ji pořídit, abychom měli přehled o vzác-
ných návštěvách naší obce i regionu.

První, kdo se podepsal byl hejtman Mi-
chal Hašek u  příležitosti zahájení Expa 
2016.
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Obec recyklací elektrospotřebičů ulevila životnímu prostředí
Redakce

Snaha obyvatel obce recyklovat staré a  ne-
používané elektrospotřebiče se již několik 
let vyplácí. Loni občané odevzdali k recyk-
laci 185 televizí, 39 monitorů a 2 758,80 kg 
drobných spotřebičů. 

Naše obec obdržela certifikát vypovídající 
nejen o přínosech třídění televizí a počíta-
čových monitorů, ale také o velkém význa-
mu sběru drobných spotřebičů, jako jsou 
mobilní telefony. Díky environmentálnímu 
vyúčtování společnosti ASEKOL můžeme 
nyní přesně vyčíslit, o kolik elektrické ener-
gie, ropy, uhlí, primárních surovin či vody 
jsme díky recyklaci vysloužilého elektra 
ušetřili ekosystém Země. Víme také, o jaké 
množství jsme snížili produkci skleníko-
vých plynů CO2 nebo nebezpečného odpa-
du. Informace vycházejí ze studií neziskové 
společnosti ASEKOL, která s obcí dlouho-
době spolupracuje na recyklaci vytříděných 
elektrozařízení. 

Tím jsme uspořili 101,66 MWh elektřiny, 
5 403,51 litrů ropy, 431,08 m3 vody a  3,44 
tun primárních surovin. Navíc jsme sní-
žili emise skleníkových plynů o  21,66 tun 
CO2 ekv., a produkci nebezpečných odpadů 
o  85,46 tun. Výsledek studie jednoznačně 
prokázal, že zpětný odběr elektrozařízení, 

i těch nejmenších, má nezanedbatelný pozi-
tivní dopad na životní prostředí.

 Když si uvědomíme, že recyklace běžných 
100 televizorů uspoří spotřebu elektrické 
energie pro domácnost až na 4 roky, nebo 
ušetří přibližně 400 litrů ropy potřebných 
až k  sedmi cestám do Chorvatska, jsou to 

impozantní čísla. Pozitivní zprávou pro uži-
vatele počítačů také je, že odevzdání 10 vy-
sloužilých monitorů ušetří spotřebu energie 
potřebnou pro chod notebooku po dobu ne-
celých 5 let. Všichni ti, kteří tříděním takto 
zásadně přispívají k ochraně životního pro-
středí, si zaslouží obrovský dík. 
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Developerský projekt v Mokré – Horákově
redakce

Zemními pracemi na výstavbě dopravní 
a  technické infrastruktury začne v  srpnu le-
tošního roku realizace I. etapy developerského 
projektu v obci Mokrá-Horákov, části Mokrá, 
lokalitě („za kotelnou“ nebo Němkyně).

Jedná se o  projekt, který bude investorsky 
zajišťovat společnost ZIPP REAL, a. s. a do-
davatelsky pak společnost ZIPP Brno, s. r. o.

Projekt se bude rozkládat na ploše 2,35 ha. 
Sestává ze 3 etap, viz. obr. č. 1, přičemž I. etapa 
představuje výstavbu 9 rodinných domů atrio-
vého typu a dvou samostatně stojících, typově 

odlišných rodinných domů. Dokončena by 
měla být v září 2017. 

Výstavba II. etapy bude zahájena v  jarních 
měsících roku 2017 s  předpokládaným ter-
mínem dokončení červen 2018. Její součástí 
bude 5 samostatně stojících rodinných domů 
a 10 řadových rodinných domů. 

Poslední III. etapa výstavby zahrnuje výstav-
bu terasového bytového domu o kapacitě 19 
bytových jednotek. Orientační termín dokon-
čení výstavby spadá do roku 2019.

Všechny podstatné informace z průběhu re-
alizace tohoto developerského projektu, které 
by mohly mít dopad zejména na občany části 

obce Mokrá, budou pravidelně zveřejňovány 
jednak na vývěsce umístněné přímo na sta-
veništi a  dále na webových stránkách obce 
Mokrá-Horákov. 

Podrobnější informace o celém projektu bu-
dou obsahovat webové stránky www.bydleni.
mokra-horakov.cz

Webové stránky projektu budou zprovoz-
něny od září tohoto roku, přičemž budou 
obsahovat i  veškeré informace pro zájemce 
o  koupi rodinného domu. Projekt bude od 
září 2016 rovněž pravidelně prezentovaný 
v časopise REALCITY.
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Oznámení zahájení stavebních prací
Ing. Otakar Pavlík, lesní správce

Podnik Lesy ČR bude v rámci údržby lesní 
dopravní sítě předávat 1. září staveniště LC 
Podolská – od hájenky v  Horákově po lou-
ku u  hájenky v  Mokré 52 zhotoviteli, který 
uspěje v právě probíhajícím výběrovém řízení. 
Bude se jednat o stavební práce zaměřené na 
odstranění křovin, vyčištění a obnovu příko-
pů a propustků, přefrézování a opatření lesní 
cesty asfaltovým povrchem a osazení komu-
nikace závorami. Provoz stavební mechani-
zace může způsobit komplikace při průjezdu 
cyklistů a  pohybu turistů. Dokončení stavby 
se předpokládá do konce října 2016.
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Úpravy v obci

Oprava hracích prvků pro děti

Staré houpačky Nové houpačky
Tyto kanalizační vpusti se budou opravovat

Posezení pod Mokrskou hájovnou

Posezení Horákov Líchy

Rekonstrukce toalet ZŠNové schody a přístřešek na koupališti
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Prázdninové projekty 

V srpnu proběhne druhá etapa rekonstrukce parkoviště na sídliště.

Cílem projektu je především zvýšení kapacity parkovacích stání v řešeném 
území. Navržené úpravy zároveň vytvoří přehlednější způsob dopravy a jasně 
definované značení parkovacích stání. Celkově je navrženo 54 parkovacích 
stání včetně čtyř parkovacích stání vyhrazených pro osoby ZTP a ZTPP.

Z hlediska pěší dopravy dojde k prodloužení stávajícího chodníku podél hlavní 
ulice a jeho navázání na stávající pěší komunikace uvnitř sídliště. Navržené 
řešení celkově zvyšuje bezpečnost pro pěší při průchodu řešeným územím.

Na tomto místě vedle betonové plochy budou umístěny cvičební prvky pro děti  
i dospělé.

V těchto místech proběhne rekonstrukce povrchu hřiště dle požadavků školy.  
Bude zde položen trávník tzv. třetí generace.

Nové vývěsky v Horákově
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Schodiště a chodník přes les Horákov-Půllány
Redakce

 Na stavbu první etapy schodiště a chodníku 
přes les Horákov-Půllány získala obec dota-
ci 300 000 Kč. Výběrové řízení proběhne na 
podzim, stavba pak bude realizována pokud 
klimatické podmínky dovolí.
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Svatby v naší obci
Redakce

Na této stránce se vám pokusíme zpro-
středkovat atmosféru dvou výjimečných 
svateb, které se uskutečnily v  Mokré v  po-
sledních měsících. Dřívější z  nich proběh-
la 19. dubna 2016 v 17:00 hodin v prostoru 
kaple Mitrovských v  Horákově. Po mnoha 
letech vzájemného soužití si řekli ANO Petra 
Zahradníčková a Pavel Dula.

Druhá svatba – tentokrát mezinárodní se 
uskutečnila v obřadní síni Mediatéky dne 9. 
července a své ANO si řekli ženich lotyšského 
původu Anton Novokšonov a občanka Horá-
kova Vanda Vaščenková, rozená Štorková.
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Rodinná oznámení
J. Urbánková

Noví občánkové

Selinger Eduard ................. duben....... Mokrá 
Koutný Jakub...................... duben....Horákov 
Handl Oliver...................... duben....... Mokrá 
Štefková Kristýna...............květen....... Mokrá 
Jirdová Ella ........................květen....... Mokrá
Otychová Ema....................květen....Horákov
Šabatka Vojtěch..................červen....Horákov
Srba Mojmír.......................červen....Horákov

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových ob-
čánků k zapsání do evidence obyvatel na Obec-
ním úřadě Mokrá-Horákov. Dle nového zákona 
se obec nedozví narození dítěte. Pokud chtějí být 
rodiče s  dětmi pozváni na  akt Vítání občán-
ků,měli by narození dítěte nahlásit na  úřadě. 
Děkujeme.

Výročí – červenec, srpen, září

50 let
Houserová Marcela..........červenec....... Mokrá 
Zehnal Josef.....................červenec....... Mokrá
Cahová Zdeňka...............červenec....... Mokrá 
Čáslavová Hana....................srpen....... Mokrá
Kreml Bohumil.....................srpen....... Mokrá 
Čemanová Dana...................srpen....... Mokrá 
Svícencová Šárka.................... září....Horákov
60 let
Odehnalová Marcela ......červenec ...... Mokrá 
Kosík Václav.........................srpen....... Mokrá 
Kučerová Marcela ................srpen ...... Mokrá 
Jonas Zdeněk........................srpen....Horákov 
Zezula Pavel........................... září....... Mokrá
Brablec František.................... září....... Mokrá
 70 let
Kadlecová Hana..............červenec....... Mokrá 
Křížovská Vlasta..............červenec....... Mokrá 
Macháček Milan..............červenec....Horákov
Jurda Pavel.......................červenec....... Mokrá 
Kadlec Rostislav...................srpen....... Mokrá
Šlezingerová Jarmila.............srpen....... Mokrá
Zubíčková Marie.................... září....... Mokrá 
Lévárdiová Věra...................... září....... Mokrá 
Spiegel Pavel........................... září....... Mokrá 
Hlavinka Vojtěch.................... září....... Mokrá
80 let
Košinová Marie....................srpen....Horákov
81 let
Košina Václav.......................srpen....Horákov
83 let
Klimešová Božena................srpen....Horákov
Koudelková Jaroslava.............. září....Horákov 
Stavárek Jaromír..................... září....... Mokrá
84 let
Švehlová Helena...................srpen....... Mokrá

86 let
Plotěný Antonín..................... září....... Mokrá 
Černák Michal....................... září....Horákov
87 let
Vacula Ludvík.......................srpen....Horákov
88 let
Ryšánková Zdeňka...............srpen....Horákov
90 let
Čáslavová Marie..................... září....... Mokrá
Dvořák František.................... září....... Mokrá
92 let
Vaňáček Václav....................... září....... Mokrá

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňová-
ni, aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad Mok-
rá Horákov.

Úmrtí

Veselý Jaromír..................... duben ...Horákov
Otychová Květoslava .........květen....Horákov 
Beránková Růžena..............červen ...Horákov 
Kalábek Oldřich.................červen ...Horákov



3/ 2016  strana 15Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Zprávičky z mateřské školy
Věra Dumpíková

Měsíc duben byl opravdu plný zajímavých 
aktivit. Jaro v mateřské škole jsme uvítali spo-
lečnou akcí se základní školou. Na hřišti pod 
Horákovem jsme se zúčastnili ornitologické-
ho programu společnosti na ochranu dravých 
ptáků Zayferus. Děti si prohlédly dravé ptá-
ky, získaly základní informace a někteří měli 
možnost zavolat dravce na ruku. Společně 
jsme si zasoutěžili a sledovali dravé ptáky při 
lovu. Jediné co nám příliš nepřálo, bylo aprí-
lové počasí. 

20. dubna za námi přijela paní Rakovčíková 
s pohádkou O Popelce a 22. dubna se konal 
před základní školou dopravní den s  policií. 
Děti se staly účastníky dopravního provozu. 
Jezdily na kolech, koloběžkách nebo odrá-
žedlech. Běhaly na rychlost, kterou jim do-
pravní policista změřil, a  zároveň je i  vyfotil 
kamerou. Po doběhnutí dětem sdělil jejich 
rychlost a ukázal fotografii. Velkým zážitkem 
byla možnost sednout si na policejní motorku, 
prozkoumat policejní auto nebo získat obtisk 
vlastní ruky. V tomto dubnovém týdnu jsme 
se s  dětmi a  rodiči zapojili do ekologického 
projektu podniku ASA s.r.o. "Sbíráme papír 
s panem Popelou". Nashromážděný sběr jsme 
odevzdávali do přistavěného kontejneru. Dě-
kujeme všem, kteří se do akce zapojili. Společ-
ně jsem nasbírali 9 m3 smíšeného sběrového 
papíru.

Koncem dubna proběhl tradiční Den ote-
vřených dveří a začátkem měsíce května zápis 
do mateřské školy. Letos se dostavilo k zápisu 
44 dětí se svými zákonnými zástupci.

 10. května jsme zažili hned dvě akce v jed-

nom dni. V  dopoledních hodinách jsme na 
školní zahradě přivítali pana Gončucha s pro-
gramem Zpívánky. Společně jsme si zazpívali 
za doprovodu kytary a seznámili se s hudeb-
ními nástroji. Odpoledne jsme si užili Den ro-
din. Rodiče jsme uvítali před MŠ básničkami 
a  písničkou. Děti předaly rodičům dáreček, 
který vyrobily v keramice, a pak už následo-
valo sportovní odpoledne plné nejrůznějších 
disciplín. Na závěr jsme si na Skalce opekli 
špekáčky a  zakončili tak opravdu vydařené 
a  pohodové odpoledne. A  aby toho nebylo 
málo, ve čtvrtek jsme se základní školou při-
pravili již tradiční koncert pro naše maminky. 
Děti se naučily spoustu básniček a  písniček. 
Některé dokonce našly odvahu a  zazpívaly 
sólově. Celý program se vydařil. Děti se sna-
žily, tak vydatně, že se mnohým maminkám 
zaleskly slzy v očích.

Na výlet jsme se letos jeli podívat do brněn-
ského planetária. Po příjezdu do Brna se děti 
vydatně posilnily svačinkou, proběhly se po 
krásně udržovaných travnatých plochách pod 
planetáriem a potom už hurá dovnitř. Usadili 
jsme se v pohodlných křeslech a za chvíli se 
nad námi objevila nádherná obloha plná sou-
hvězdí a planet. Abychom všechna souhvěz-
dí poznali, k tomu nám pomohla paní, která 
o  všem, co jsme viděli, vyprávěla. Dozvěděli 
jsme se, například, že Velký vůz si pojmeno-
vali lidé, ale jedná se o součást souhvězdí Vel-
kého medvěda. Společně jsme se podívali na 
pohádku Se zvířátky o  vesmíru. Po pohádce 
přišel okamžik, na který se děti moc těší- ná-
kup suvenýrů. A  potom už autobus a  cesta 
domů k maminkám a tatínkům.

Den dětí jsme letos opět oslavili ve spoluprá-

ci s místní základní školou. Pan učitel Vojtěch 
a žáci devátých tříd si připravili pro děti z MŠ 
dopolední program plný zajímavých úkolů 
a nechyběl ani skákací hrad. Děti během do-
poledne plnily celkem deset disciplín- zatlou-
kaly hřebíky, běhaly, skládaly puzzle, házely na 
cíl… Děkujeme za pěkný program i společně 
strávený čas. Měsíc červen je vždy plný roz-
manitých akcí a aktivit a některé se pravidelně 
opakují každým rokem. Jednou z těchto akti-
vit je i výlet předškoláků na koně do Hostěnic. 
Velmi děkujeme paní Audové za každoroční 
zprostředkování a ochotu. Předškoláci si pro-
hlédli koně a každý si vyzkoušel jízdu na nich. 
A už jsme opravdu jen malý krůček do prázd-
nin. To je doba, kdy předškolní děti již pilně 
nacvičují na své závěrečné vystoupení a  při-
pravují se na pasování i přespání v MŠ. V le-
tošním roce vše propuklo 16. 6. v  16 hodin. 
Předškoláci v  kostýmech berušky, motýlka, 
včelky, šnečka i světlušky zatancovali, nastou-
pili a představili se. Pak již následovala paso-
vání předškoláků na školáky, kterého se opět 
ujal pan starosta. Po vystoupení se děti rozešly 
domů, aby se v 19 hodin opět vrátily do MŠ 
na tradiční přespání. Během večerního pro-
gramu, plnily děti rozličné úkoly, zahráli jsme 
si společně schovávanou a  pak se již začalo 
stmívat a děti se připravovaly na noční stezku 
odvahy. Obloha se zatáhla a blížící se bouřka 
ještě více umocnila napětí. Všechny děti cestu 
zvládly a na konci je čekala malá odměna. Pak 
už rychle do postýlek, pohádka na dobrou noc 
a sladké sny. 

Přejeme všem dětem i  rodičům krásné 
prázdniny, spoustu sluníčka a  na všechny se 
opět těšíme 1. září.

Zprávy ze ZŠ

Objevování v údolí Říčky
Iva Dolníčková

Svůj speciální program jsme měli i my, pá-
ťáci, vydali jsme se směrem do Hostěnic, kde 
jsme putovali údolím podél Říčky a objevovali 
místní květenu – sasanku hajní/pryskyřníko-
vitou, orsej jarní, podbílek šupinatý, plicník 
tmavý, violku vonnou a další.

Cestou jsme se zastavili v Pekárně a posvítili 
si na skalní malbu. Odtud bylo jen pár kroků 
ke stanovišti, kde jsme síťkami lovili přímo 
z  Říčky a  poznávali drobné vodní živočichy, 
jako byl chrostík, blešivec a jepice. Ostatní ve 
dvojicích hledali zvíře podle charakteristiky. 

Některým se i  v  chladném dni podařilo 

vklouznout do vody (asi chtěli pozorovat pří-
rodu zblízka), a  proto jsme se vydali domů. 
Kromě hlubšího poznání přírody kolem nás 
jsme zjistili, že fyzické síly nejsou v dostateč-
né formě a mělo by se na naší kondici ještě 
zapracovat (jen tělocvik nestačí).

Den Země ve čtvrtých 
třídách
Katuše Studená, Eliška Konrádová

Ve středu 20. dubna se celá škola zapojila do 
akce nesoucí název Den Země. Třídní učitelé 
zorganizovali den v rámci svých tříd. Program 
pro čtvrtou třídu začal ve škole. Nejdříve děti 

měly za úkol rozdělit se na skupinky a vymy-
slet si tematický název. Ve skupinkách pak 
tvořily myšlenkové mapy na témata „Život 
v  lese“ nebo „Země“, které venku následně 
potřebovaly ke splnění dalšího úkolu - ze slov 
měly skupinky vymyslet básničku na dané 
téma. Děti si také vyzkoušely své vědomosti 
ve hře „Vševědníček“. Odpovědi si skupiny 
zaznamenávaly do připravených odpovědních 
archů, které si vyrobily ještě ve škole. Čekaly 
je záludné otázky, ale všechny děti to nakonec 
zvládly s úsměvem. Na závěr celého programu 
je čekala hra „Ulov zvíře“. Ta spočívala v  lo-
vení zvířat podle indicií. Každá dvojce dosta-
la papír s nápovědou, podle které měla najít 
dané zvíře (obrázek). Po úspěšném nalezení 
k indicii musely děti napsat správné číslo ob-
rázku a co nejrychleji se vrátit zpátky na sta-
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noviště. Hra byla na čas, ale samozřejmě i na 
správnost, protože za špatné přiřazení čísla je 
čekalo přičtení trestného času. Dle znavených, 
ale spokojených obličejů děti program bavil. 
Všichni se aktivně zapojili do hry a velmi hez-
ky spolupracovali. Navíc bylo krásné počasí, 
takže pro špatnou náladu nebylo místo. 

Jak jsme šli uklízet a co 
jsme všechno našli…
Třída 6. A

Již poněkolikáté se Základní škola Mokrá 
účastnila akce Ukliďme Česko, která probíhá 
ku příležitost Dne Země. I letos vyrazily třídy 
do terénu, některé aby pomohly uklízet, jiné pl-
nit různé přírodovědné a ekologické úkoly. My, 
šesťáci, jsme dostali pytle a  vymezenou trasu, 
kterou jsme měli projít a posbírat odpadky.

Na počátku nás i paní učitelky přepadly po-
chyby, co s tolika velkými pytli budeme dělat, 
vždyť nám přidělený úsek není nijak dlouhý 
a hlavně již o víkendu proběhl úklid některých 
lokalit pod záštitou jiných organizací. Snad 
z  obavy, že bychom moc sbírat nechtěli, vy-
hlásily paní učitelky soutěž o sladkou odměnu. 
Která skupinka nasbírá nejtěžší pytel, vyhrává. 
Realita však (bohužel) předčila vysoce naše 
očekávání. Již na prvních 400 metrech se naše 
vaky povážlivě naplnily, takže bylo jasné, že 
problém budeme mít spíše opačný. Množství 
odpadu bylo takové a především takového ne-
uvěřitelného charakteru, že původně soutěž „ve 
váze a objemu“ byla změněna na soutěž kurio-
zit. A že jsme těch nálezů, nad kterými rozum 
zůstával stát, ale měli. Posuďte sami.

Uprostřed lesa jsme kupříkladu našli docela 
zachovalé kovové kropicí konve, téměř půl-
metrovou kost z neznámého zvířete (doufej-
me, že zvířete), nejrůznější kovové i plastové 
trubky, nádoby po kosmetických přípravcích, 
potápěčské brýle a dokonce i obrovskou umě-
lohmotnou ceduli, již značně poškozenou, 
o  rozměrech 1,20 x 1,40 metru a  s nápisem 
Motorest Rohlenka. Divíte se? My se divili 
taky. Čekali jsme „běžný“ odpad typu pet-lah-
ví a papírů, ale tohle?

Co ovšem v míře absurdity vyhrává, jsou psí 
výkaly v  igelitových sáčcích pohozené v  lese. 
Pán jde na procházku se svým psím mazlíč-
kem do lesa, kde se takový psí exkrement na-
prosto ztratí a  hlavně během několika málo 
dnů rozloží a  ještě poslouží některým hmy-
zím druhům. „Nápaditý“ páníček ovšem ne-
váhá bobek po svém psovi umístit do plasto-
vého pytlíku a  ten v  lese klidně nechat! Jak 
dlouho se asi igelit rozkládá?

Nasbírali jsme toho moc, div jsme pytle 
unesli a hlavu si neukroutili. A protože si dle 
názoru paní učitelek tohle dopoledne, a  my 
s  ním, zasloužilo sladkou odměnu, zakončili 
jsme jej nad zmrzlinou v kavárně Mezi Stro-
my a vymýšleli nový přírodovědný název pro 
člověka. Člověk zručný, člověk rozumný? Ne, 
člověk nepořádný!

Mokerská laťka - okresní 
finále
František Markus

Samotné okresní finále probíhalo jako 24. 
ročník Mokerské laťky i  za účasti zaklada-
telky této soutěže Ludmily Oravcové. Sou-
těže se zúčastnili závodnící ze šesti škol: ZŠ 
Těšany, ZŠ Tišnov Smíškova, Gymnázia 
Šlapanice, ZŠ Tišnov 28. října, ZŠ Pozořice 
a  samozřejmě domácí ZŠ Mokrá. Soutěžící 
byli rozděleni do tří kategorii. V  nejmladší 
kategorii byli naši reprezentanti velmi úspěš-
ní, v kategorii chlapců jsme obsadili první tři 
příčky v  pořadí Samir Al – Awad, Viktor 
Heža a Onřej Vrážel, v kategorii dívek také 
zvítězila naše žačka Denisa Kopecká. V ka-
tegorii mladších žáků a žákyň jsme byli méně 
úspěšní, ale i  6. místo Matyáše Zouhara 
v konkurenci 20 závodníků lze považovat za 
hezké umístění. Obdobně jako úplně stejné 
umístění v kategorii dívek Zdeňky Kocour-
kové. Za vynikající úspěch ale určitě musíme 
označit vítězství Matěje Sehnala v  nejstarší 
kategorii chlapců a podobný výsledek zopa-
koval i v následující atletické soutěži o Pohár 
rozhlasu, která se také konala 5. května na 
našem školním hřišti. 



3/ 2016  strana 17Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Technické muzeum
Marika Jančálková

Druhé třídy vyjely do Technického mu-
zea v Brně, kde se děti seznámily s expozicí 
a  technickou hernou. Vyzkoušely si pokusy 
formou hry a  zvídavě poslouchaly průvodce, 
který představoval různé „hračky“, na nichž 
si děti zkoušely principy fyziky. Byli jsme 
všichni také nadšení z  uličky řemesel. Děti 
odpovídaly na dotazy průvodce. Bylo znát, že 
toho ví hodně a také jsme si za to zasloužili 
pochvalu. V expozici „hospoda“ se pak dětem 
líbilo nejvíce. Nakonec jsme si zahráli na kla-
vír a zazpívali, čímž jsme si vysloužili potlesk 
od ostatních škol. Vrátili jsme se do Mokré 
v plném počtu plni dojmů a zážitku uplynu-
lého dne.

Mokerský slavíček
Soňa Lázničková, Lenka Minxová

Ve středu 6. 4. 2016 proběhla jako každý rok 
na naší škole pěvecká soutěž " Mokerský sla-
víček". Soutěže se zúčastnilo 28 dětí z 1. –5. 
tříd. Tématem byly písničky z pohádek. Děti 
doplnily svá vystoupení krásnými kostýmy. 
Zaznělo spoustu hezkých písniček a  moc 
jsme si to všichni užili. A vítězové jsou:

1. kategorie
•• 1. místo	 Bára Neveselá 1. B
•• 2. místo	 Veronika Skotalová 1. A
•• 3. místo	 Patrik Mikulášek 1. A

2. kategorie
•• 1. místo	 David Kocián 2. B
•• 2. místo	 Dominika Lévárdiová 2. B
•• 3. místo	 Viola Kubičíková 3. A

3. kategorie
•• 1. místo	 Dominika Urbánková 4. A
•• 2. místo	 Beata Poláčková 5. B
•• 3. místo	 Tereza Bednářová 4. B
•• 3. místo	 Adéla Neveselá 4. B

FAST běh projektu HOBIT
Iva Dolníčková

Dne 18.5.2016 se dvě družstva ZŠ Mokrá 
vydala změřit své znalosti a dovednosti v po-
skytování první pomoci s  jinými školami. 
Žáci se alespoň na jeden den stali záchranáři. 
Prakticky si tak vyzkoušeli diagnostiku zraně-
ní i praktické ošetření. Závod prověřil jejich 
rychlost i  správný úsudek. Družstvo „Drtič-
ky žeber“ složené z  žákyň 8. třídy, Veroniky 
Menclerové, Marie Bartákové, Anny Neue-
rové a Šárky Syrovátkové, obsadilo krásné 3. 
místo. V těsném závěsu na místě pátém skon-
čilo družstvo „JKVM“ složené z žáků 9. třídy, 
Kláry Ženožičkové, Venduly Klímové, Mi-
chaely Cenkové a Jakuba Zouhara. Ceny vý-
hercům předali hokejisté Komety Brno. Sou-
těžící čekal také bohatý doprovodný program 
- hasičská show, prohlídka vozu Zdravotnické 
záchranné služby i neformální diskuzní krou-
žek s Karolínou - mladou pacientkou CMP. 
Dále zde byl připraven stánek „Kardiovize 
2030“ s  různými soutěžemi, kde se z našich 
žáků nejvíce dařilo Kláře Ženožičkové, která 
v celkovém bodování obsadila krásné 3. místo.

Literárně-historická 
exkurze
Jarmila Hořavová, Miloslava Šmerdová

Žáci šestého a  sedmého ročníku navštívili 
Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, kde se se-
známili s  organizací knihovny a  jejími služ-
bami. Poté následoval pro každou třídu zvlášť 
literární program, šesťáci se zúčastnili lekce 
Slavná dobrodružství – detektivky. Nejen že 
si připomněli známé autory a postavy detek-
tivních příběhů a znaky tohoto žánru, ale na 
vlastní kůži si také vyzkoušeli práci detektiva, 
a to snímání otisků prstů, trasologické měře-
ní a  také sestavování portrétu pachatele dle 
popisu. Sedmáci si zasoutěžili během progra-
mu Kniha vs. film, jehož cílem bylo přimět 
žáky k zamyšlení, zda je lepší si knihu přečíst 

a podnítit tak vlastní fantazii, nebo se podívat 
na film ztvárněný dle představ režiséra. Obě-
ma třídám se besedy líbily.

Z  knihovny se děti přemístily do Paláce 
šlechtičen, kde byla aktuálně instalována výsta-
va Na krála, matičko, na krála. Jízda králů byla 
představena pomocí vystavených exponátů, in-
formačních panelů a interaktivních obrazovek. 
Žáci obdrželi pracovní list, do nějž museli za-
psat řadu informací o tomto slováckém zvyku. 

Po krátké procházce centrem města se zasta-
veními u míst opředených pověstmi, které pre-
zentovali někteří sedmáci, zamířila skupina do 
Kapucínské hrobky, kterou si žáci prohlédli za 
odborného výkladu paní průvodkyně.

Exkurze se všem líbila a  dokonce i  počasí 
vyšlo na výbornou.

Co žák, to básník?
Jarmila Hořavová

V minulém čísle jste se mohli dočíst o lite-
rární a  výtvarné soutěži, kterou pořádá Po-
vodí Moravy a do které byly zaslány i práce 
několika našich žáků. Nyní již známe finální 
rozhodnutí poroty a musíme konstatovat, že 
naši žáci byli opravdu úspěšní. V literární části 
soutěže se ve 3. kategorii umístila na 1. mís-
tě Dominika Urbánková, ve 4. kategorii zís-
kal 3. místo Alois Brzobohatý, oba za prózu. 
S poezií se ve 3. kategorii umístila na 2. místě 
Eliška Petrášová. Cenu generálního ředitele 
obdržela Veronika Petrů. Všechny dívky byly 
ze 4. A, Alois Brzobohatý je žákem 9. třídy.

Také školní básnická, resp. literární soutěž 
bývá pravidelně vyhlašována každé pololetí, 
tedy dvakrát za školní rok. Po tématu jídla, 
které žáci zpracovávali v prvním pololetí, při-
šly na řadu pohádky a vzpomínky na ně. Děti 
mohly psát svoje autorské pohádky, básničky 
s  pohádkovými motivy, ale i  úvahy a  vzpo-
mínky na svoje oblíbené postavy z  těchto 
příběhů, na chvíle, kdy jim byly čteny, nebo 
si sami četli. Shromáždilo se opět úctyhodné 
množství textů, převažovala díla veršovaná, 
ale objevilo se i  několik prozaických útvarů 
a dokonce i úřední dopis – žádost pohádko-
vé postavy o místo. Bohužel soutěž probudila 
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zájem hlavně žáků na nižším stupni. Z dru-
hého se účastnilo jen cca 12 dětí. Z celkové-
ho objemu prací bylo vybráno 13 nejlepších, 
o nichž hlasovala porota. Vítězné práce budou 
uveřejněny ve Školním půlročníku i v prosto-
rách školy.

Vzdělávací program 
Používám mozek
Jarmila Hořavová

Výukový program Používám mozek byl 
koncipován nejen jako teoretická lekce o me-
todách učení, smyslovém vnímání a o paměti, 
ale také jako praktické cvičení pro žáky, kteří 
byli během cca 70 minut pořadu neustále mo-
tivováni zapojit svou pozornost, senzorické 
vnímání a schopnost koncentrace jak různými 
úkoly, otázkami, tak zajímavými soutěžemi, 
jejichž atraktivita byla podpořena drobnými 
cenami. Asi nejzajímavějšími pokusy byly 
zkoušky čichového vnímání, hra na fakíra 
a  soutěž neuronů. Žáci byli velmi ukázně-
ní, aktivní, prokázali dobrou úroveň znalos-
tí a  důvtipu. Velmi pozitivně oceňovali žáci 
i  učitelé pana lektora, jehož výklad, názorné 
pomůcky, přístup k dětem, nadšení a bezespo-
ru také vtip se obrovskou měrou podílely na 
úspěchu celého programu. 

Šprechtíme.
Dny s němčinou

Jarmila Hořavová

Pod záštitou Goethe Institutu, Österreich 
Institutu, Pedagogické fakulty MU v  Brně 
a dalších organizací jsou v Brně pořádány tzv. 
Dny s němčinou, neboli Šprechtíme. Úkolem 
této akce je motivovat žáky učit se německy 
a  poznávat německy mluvící země. Proto se 
také dvou bodů programu zúčastnili i  žáci 
osmého ročníku naší školy. Ačkoliv se ně-
mecký jazyk učí teprve prvním rokem, jejich 

znalosti a úroveň jazykových kompetencí jsou 
na velmi dobré úrovni, což dokládá umístění 
na 4., 5. a 6. místě v  soutěži Autobahnspiel, 
která tvořila první část dopoledního progra-
mu. V rámci ní „cestovaly“ děti po Německu, 
plnily úkoly a současně přemýšlely o strategiii, 
jak najet co nejvíce kilometrů. Žáci byli roz-
děleni do skupinek, které na stanovištích (ta 
představovala různá německá města) plnily 
rozmanité úkoly. 

Po vyhlášení výsledků soutěže se třída pře-
místila do Dělnického domu v  Židenicích, 
kde byl připraven koncert hamburské rocko-
vé skupiny Tonbandgerät. Frontman skupiny 
komunikoval s přítomnými jak německy, tak 
anglicky, čímž snad také přispěl k chuti žáků 
učit se cizím jazykům.

Celá akce se vydařila, žáci byli nadšenými 
soutěžícími i posluchači. 

Divadelní představení
Robinson Crusoe

Jarmila Hořavová

Inscenace Divadla Polárka Robinson Cru-
soe představuje nelehký a především osamělý 
život námořníka Robinsona, který po ztrosko-
tání své lodi strávil více než 20 let sám na pus-
tém ostrově. Představení začíná právě v tomto 
okamžiku, kdy se Robinson po tolika letech 
potkává s lidmi, domorodci, a zachraňuje před 
smrtí jednoho z nich. Získává v něm nového 
společníka, kterého se snaží „vychovat“ dle zá-
padního modelu, ale současně je i ovlivňován 
jeho životem úzce spojeným s přírodou. Právě 
tato interakce byla pro žáky velmi zajímavá 
a především zábavná, protože přinášela řadu 
komických situací a scén. 

V  retrospektivních sekvencích se diváci 
dozvěděli o  předchozím životě Robinsona, 
o jeho touze po moři a dobrodružství i okol-
nostech ztroskotání. Hra končí vysvobozením 
Robinsona a  jeho odjezdem do rodné Ang-
lie společně s Pátkem. Ač původní látka byla 
výrazně zjednodušena, zůstalo téma samoty 
a naděje velmi silné a pochopitelné pro danou 

cílovou skupinu, tj. žáky 2. stupně ZŠ. 
Žákům se představení velmi líbilo. Látka jim 

byla známá z hodin literatury a z lekce, kterou 
absolvovali v  knihovně v  Mokré, proto také 
velmi dobře reagovali během diváckého semi-
náře, který měl za úkol přiblížit jim okolnosti 
vzniku a  realizace divadelní hry a  současně 
autorům nabídnout zpětnou vazbu.

Den s netopýry
Iva Borčická

Na doporučení kolegyň jsme jako celodenní 
výlet zvolili výukový program Den s netopýry 
v Domě přírody Moravského krasu. Doprava 
byla zajištěna soukromým dopravcem, kte-
rý nás vyzvedl v  8.00 před školou. Ve Skal-
ním mlýně se nás ujaly 2 průvodkyně, které 
s  dětmi rozdělenými na poloviny pracovaly 
v dopoledním a odpoledním bloku. Součástí 
programu byla i návštěva Kateřinské jeskyně, 
která se dětem velice líbila. Dozvěděli jsme se 
spoustu informací o životě netopýrů a někte-
ré děti se vyjádřily, že jsou rády, že se jich už 
nemusí bát. 

Výlet byl pěkný, program zajímavý a děti za-
ujaté.

 Let´s speak English!
Katuše Studená

Ve čtvrtek 19. 5. 2016 proběhla soutěž v an-
glickém jazyce pro žáky 4. a 5. tříd s názvem 
Let´s  speak English!Celkem se do soutěže 
přihlásilo 39 soutěžících (19 ze 4. ročníku 
a 10 dětí z 5. ročníku – u 5. tříd je velká škoda, 
že se do soutěže nezapojili žáci všech tří sku-
pin). Soutěž se skládala ze dvou částí – písem-
né a  konverzační. V  písemném testu si mu-
seli žáci poradit s porozuměním anglickému 
textu, následnými otázkami a  překladem vět 
s gramatikou aktuální pro daný ročník.

V  konverzační části si soutěžící vybírali 
z  okruhu témat, která byla během školního 
roku probírána v hodinách angličtiny – 4. roč-
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ník: My day, My pet, Me and my family, My 
address+my home, 5. ročník: The animals, The 
seasons+the weather, My family (rozšířené), 
Our house, My daily routine. Následně po-
kládala porota doplňující otázky.

Soutěžící se dostavili dobře připravení, 
nutno ocenit, že hlavní část jejich konečné 
přípravy spočívala v  domácí práci. Znalosti 
a  dovednosti soutěžících v  anglickém jazyce 
jsou na velmi dobré úrovni. Proto bylo těžké 
vyhodnotit vítěze. Rozhodoval součet bodo-
vání obou částí a ten byl někdy poměrně těsný. 
Zvláště příjemně překvapily porotu výkony 
a velký počet soutěžících ze 4. ročníku. 

V  kategorii 4. tříd se na 1. místě umístila 
Tereza Bednářová, na 2. místě Klára Kristo-
vá a  o  3. místo se podělily Šárka Malenová 
a Eliška Petrášová.

V  kategorii 5. tříd se na 1. místě umístila 
Natálie Malotová, na 2. místě Nikol Daňko-
vá a o 3. místo se podělili Kateřina Kopecká 
a Filip Vítek.

Vítězům samozřejmě patří velká gratulace 
a  pěkné ceny! Chválíme i  výborné výkony 
těch, kteří se na stupně vítězů nedostali. Tě-
šíme se, že účast soutěžících bude v příštích 
ročnících hojnější, žáci budou lépe motivo-
vaní a sami budou mít zájem změřit své síly 
s ostatními spolužáky a prokázat svoje znalos-
ti a dovednosti v anglickém jazyce. 

Pohár rozhlasu
F. Markus

Dne 5. května se jako každoročně na naší 
škole uskutečnilo okrskové kolo v  atletic-
kých závodech o  Pohár rozhlasu. Letošní-
ho ročníku se kromě naší školy zúčastnila 
družstva z Gymnázia Šlapanice a základních 
škol z Pozořic a Újezdu u Brna. Závodilo se 
v šesti disciplínách, a to: v běhu na 60 m, sko-
ku dalekém a  vysokém, hodu míčkem nebo 
vrhu koulí, ve vytrvalostním běhu od 600 m 
do 1500 m a  štafetovém běhu na 4 x 60 m. 
Družstva byla rozdělena na dívčí a  chlapec-
ká ve dvou věkových kategoriích. Naši žáci si 
vedli velmi zdatně a družstva mladších žákyň, 
mladších žáků a  straších žáků obsadila hez-
ká druhá místa. Po sečtení všech okrskových 
kol na okrese Brno – venkov se naše družstvo 
starších chlapců umístilo bodově na 6. místě 
v celém okrese a vybojovalo si účast v okres-
ním finále, které se konalo na atletickém sta-
dionu v Brně 13. května a bylo vyvrcholením 
celé jarní přípravy na tuto nejmasovější soutěž 
pořádanou ve školách po celé ČR. 

Naši žáci se ve velké konkurenci neztratili, 
přestože naše škola počtem žáku patřila jed-
noznačně k nejmenším ze všech, které se do 
okresního finále probojovaly. Naši závodníci 
dokonce vylepšili umístění z  okrskového fi-
nále a  celkově skončili na hezkém 5. místě 

v celém okrese Brno - venkov z celkových 25 
zúčastněných škol. Proto bych rád na tomto 
místě jmenoval všechny závodníky, kteří se 
o tento úspěch zasloužili: Matěj Sehnal, Pa-

vel Balga, Alois Brzobohatý, Jindřich Dostál, 
Martin Mikulášek, Dominik Plch, Vojtěch 
Haberl, Jan Severa, Tadeáš Kubina. Na závěr 
jistě patří poděkovaní i ostatním spolužákům 
z 8. a 9. ročníku, kteří pomáhali s organizací 
při okrskovém i okresním finále a i díky jejich 
spolupráci proběhly oba závody velmi hladce.

Osmáci a deváťáci  
ve Vídni
Jarmila Hořavová

Jazyková exkurze do Vídně byla původně 
plánována již na počátek prosince. Vzhledem 
k bezpečnostní situaci však byl stanoven nový 
termín, a tak se žáci osmého a devátého roč-
níku vypravili do hlavního města Rakouska 
až v polovině června. Ve spolupráci s cestovní 
kanceláří Zájezd ze Šlapanic byl pro ně při-
praven celodenní bohatý program. Již při pří-

jezdu do Vídně se uskutečnila krátká zastávka 
s prohlídkou tzv. Hundertwasserhaus, stavby 
známého stejnojmenného autora, jehož ne-
konvenční architekturu mohli žáci vidět již 
z autobusu v podobě vídeňské spalovny. Kvůli 
nepříznivému počasí byl pozměněn program, 
a  tak se žáci nejprve schovali před deštěm 
v  Přírodovědném muzeu, které je opravdu 
nadchlo. Po přestávce na oběd a osobním vol-
nu na nákup suvenýrů skupina vyrazila již za 
krásného počasí na komentovanou prohlídku 
historického jádra města, navštívila řadu kos-
telů, paláců, viděla zajímavé sochy, kašny i or-
loj. Procházela se několika parky a zahradami, 
obzvlášť Růžová zahrada plná právě rozkvet-
lých růži všem učarovala. Díky výkladu paní 
průvodkyně se žáci dozvěděli řadu zajíma-
vostí, zopakovali si učivo dějepisu a věřme, že 
řada informací jim i v hlavě zůstala. 

Škola v přírodě 4. ročníku 
Trhová Kamenice
Katuše Studená

Do Trhové Kamenice jezdí naše škola téměř 
pravidelně a vždy se tam všem zúčastněným 
velmi líbilo. Letos jsme se rozhodli místo opět 
navštívit s  velkým očekáváním. Musíme říci 
(a  mluvíme snad za všechny děti), že nejen 
místo (Trhová Kamenice), areál, ale přede-
vším organizace, přístup, vstřícnost a jednání 
celé skupiny lidí z Veselé společnosti předčilo 
naše představy. 

Důležitým aspektem pro spokojenost nejen 
dětí, ale i  doprovázejících pedagogů byl vy-
tvořený program a  práce animátorů. Velkou 
pochvalu si zaslouží všichni animátoři, kteří 
si se všemi dětmi velmi dobře a bez problému 
poradili. Program byl akční, nápaditý a velmi 
dobře zorganizovaný. Součástí programu byly 
především týmové hry, ve kterých děti sbíra-
ly body za jednotlivé úkoly. Letos nám bylo 
přiděleno téma "Staré pověsti české". Děti se 
převlíkaly do kostýmů a plnily úkoly na dané 
téma. Během pobytu jsme navštívili místní 
obec Trhovou Kamenici a Muzeum strašidel. 
Také jsme se podívali do skanzenu na Vese-
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lém kopci a  zhodnotili krásu přírody z  ne-
daleké rozhledny Zubří. Děti zvláště ocenily 
táborák, u kterého se nejen opékaly špekáčky, 
ale i zpívalo a hrálo, a také samozřejmě závě-
rečnou diskotéku.

Velké poděkování patří paní zdravotnici, 
která se o nás po celou dobu pobytu ochot-
ně starala, a také celé kuchyni, kde nám vel-
mi dobře vařili. A v neposlední řadě je tře-
ba vyzdvihnout krásný velký autobus, který 
pro nás poslali. Pan řidič byl velmi ochotný, 
vstřícný, pomohl se zavazadly a  na místo 
přijel včas. Celá cesta tak proběhla bez pro-
blémů. Za jediné minus považujeme toale-
ty u  chatek - stále nejsou zrekonstruované. 
Počasí nám vyšlo téměř na minuty, a  i když 
všude hlásili bouřky a  přívalové deště, nám 
se podařilo nepříznivému počasí téměř vy-
hnout. Všichni jsme si školu v  přírodě vel-
mi užili, přijeli jsme unavení, ale usměvaví 
a spokojení - a o to přece jde :)). 

Výlet do ZOO Lešná
Jana Kadaňková, Marika Jančálková

Výpravě do zoologické zahrady předcházela 
dvoutýdenní příprava. Žáci zpracovávali pro-
jekty o vybraných zvířatech, informace hledali 
v  encyklopediích, na internetu, či je dostali 
od rodičů. Také natočili několik pěkných vi-
deí. Samotný výlet byl třešinkou na dortu. Po 
trošku delší cestě nás přivítala ZOO plná zvě-
ře ze všech koutů světa. Rozdělili jsme se na 
tři skupinky a  vyrazili na cestu přes všechny 
kontinenty. V  Austrálii poskakovali klokani 
albíni, v Asii chrupkal tygr. V Americe pokři-
kovali pestrobarevní papoušci, mezi větvemi 
poskakovali veselí kotulové. Afrika nás při-
vítala těžkopádnými nosorožci, také troubící 
sloni sklidili velký úspěch, zato lemuři vůbec 
netancovali, tak si děti „zatrsali“ místo nich…
Nejsilnější zážitky mají děti z  expozic, které 

nabízejí přímý kontakt se zvířaty. Prošli se pří-
mo mezi supy, klokany, pštrosy a všelikým tro-
pickým ptactvem. Ovšem hitem se stal pavi-
lon Zátoka rejnoků. Rejnoci kolem dětí ladně 
kroužili a když měli pocit, že něco dostanou, 
připluli blíže a nechali se pohladit. Výlet jsme 
zakončili v obchůdku se suvenýry. Domů jsme 
jeli všichni spokojení a plní barvitých zážitků. 

Filmové představení
Malý princ

Katuše Studená

Třemi objednanými autobusy se děti z prv-
ního stupně vydaly do Olympie, aby zhlédly 
nové koprodukční zpracování slavné knihy 
Antoina de Saint-Exupéryho Malý princ. 
Ústřední postavou animované adaptace reži-
séra Marka Osborna je malá holčička, kterou 
se její maminka snaží připravit na skuteč-
ný svět dospělých. Nevědomky ji tak okrádá 
o krásy dětství, které jí „vrátí“ a svět přátelství, 
lásky a štěstí ukáže dobrosrdečný soused, letec, 
jenž se kdysi setkal s  Malým princem. Děti 

zaujal jak příběh, který nepostrádal vtipné 
i  dojemné momenty, tak výtvarné zpracová-
ní, kdy se střídala moderní počítačová grafi-
ka s  původními ilustracemi autora předlohy. 
Chvíle ve světě fantazie dětem zpříjemnilo 
i zakoupené občerstvení.

Výlet za odměnu 2016
Muzeum průmyslových železnic

Katuše Studená

Ve čtvrtek 23. 6. 2016 se uskutečnil Výlet 
za odměnu pro žáky 1. stupně sponzorova-
ný OÚ Mokrá-Horákov. Výletu se zúčast-
nili žáci, kteří celý školní rok pěkně praco-
vali, účastnili se soutěží, pomáhali ostatním 
a chovali se ke svým spolužákům kamarád-
sky. Tentokrát jsme zavítali do Muzea prů-
myslových železnic ve Zbýšově. Vlečka pro 
přepravu uhlí z dolů ve Zbýšově do Zastáv-
ky u Brna z roku 1862 je dnes přestavována 
z normálního (1435mm) na úzký (600mm) 
rozchod pro provoz historických vlaků. Vo-
zidla svým vzhledem mnohdy připomínají 
model či hračku. Přesto však jde o desítky let 
staré stroje, které prožily svůj život v těžkých 
provozech dolů, lomů, cihelen a hutí.

Zvláštní poezie těchto malých vláčků by 
bez této expozice zůstala široké veřejnos-
ti utajena. Pro připomenutí století páry 
i  historie hornictví, dopravy a  energetiky 
Rosicko-Oslavanska vyjíždí na trať parní 
lokomotiva BS 80 (ČKD 1951). V expozici 
muzea lze zhlédnout i další zajímavé histo-
rické lokomotivy - motorovou O&K z roku 
1940 nebo elektrickou (na 220 V) Siemens 
z  roku 1908, která je po opravě opět plně 
provozuschopná a drží primát nejstarší lo-
komotivy ve sbírkách muzea i nejstarší úz-
korozchodné provozuschopné lokomotivy 
v českých zemích... 

I  my jsme se projeli historickým vláčkem 
ze Zbýšova do Babic a zpět, prohlédli jsme 
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Střípky
•• Letos proběhlo další kolo soutěže ve sběru 
starého papíru. Aktivně se zapojily všechny 
třídy. Oproti podzimnímu kolu, jsme nasbí-
rali méně papíru, ale vzhledem ke spoluprá-
ci s novou firmou jsme utržili větší částku 
peněz. Celkem se nám podařilo posbírat 
11  080  kg papíru a  za něj jsme obdrželi 
24 112 Kč. Přepočteme-li váhu na jednot-
livé žáky, zjistíme, že každý žák přinesl při-
bližně 34 kg. 

•• Nejvíce papíru v rámci tříd přinesla jako tra-
dičně 4. A (2 272 kg) při průměru 103,3 kg 
na žáka. Na druhém místě se umístila 4. B 
s 1586 kg a 93,3 kg na žáka. Třetí místo ob-
sadila 5. A, která nasbírala 1262 kg a kaž-
dý žák tak průměrně donesl 57,4 kg. Tato 
tři první místa si mezi sebou rozdělí 10 % 
z celkového výdělku. Mezi jednotlivci zví-
tězil Viktor Novotný ze 4. B s  644  kg, na 
druhém místě se umístila Julie Kubinová 
ze 4. A s 554 kg a  třetí byl Ondřej Remeš 
z  1. A  s  475 kg. 38 žáků přineslo více než 
100 kg, jejich seznam naleznete na nástěnce 
školy a budou odměněni drobnými cenami.

•• V pátek 13. 5. 2016 se žáci 3. ročníku zú-
častnili besedy v knihovně o knize Domov 
pro Marťany. Paní knihovnice je rozdělila 
do skupin po 4 až 5, ve kterých si četli růz-
né úryvky z knížek pro děti, kde jsou hlavní 
hrdinové nějak znevýhodněni. Žáci po pře-
čtení úryvku měli odhalit, jaké znevýhod-
nění hlavní hrdina měl. Následovala beseda 
o vhodném a nevhodném chování k těmto 
lidem v běžném životě a prohlídka nových 
knih.

•• Úryvky z knih a beseda byly zajímavé a dě-
tem se v knihovně líbilo. Někteří si zařídili 
nové průkazky na výpůjčku knih. 

•• I  v  letošním školním roce navštívili žáci 
8. A  Informační a  poradenské středisko 
Úřadu práce v  Brně na Šujanově náměstí. 
Žáci se dozvěděli informace o systému škol, 
o možnostech studia nejen v Brně a okolí, 
ale i v rámci celé republiky. Dále si udělali 
dotazník na profesní orientaci a  dozvěděli 
se tak, jakým směrem se mohou dát ve své 
volbě studia v příštím školním roce.

•• Dne 11.  května proběhl na naší škole vý-

ukový program Tajemná skříň Dr. Stravy 
pro páté třídy. Žáci si během něj upevnili 
své znalosti a  dověděli se zajímavé infor-
mace ohledně stravování. Naučili se třídit 
potraviny podle toho, které látky obsahují 
nejvíce a k čemu látka v těle slouží. Hravou 
formou si tak například vyzkoušeli kolik je 
zapotřebí vydat energie po vydatném pří-
jmu cukru anebo k čemu nám v těle slouží 
bílkoviny. Dověděli se také, jak důležitý je 
příjem vlákniny v potravě. S programem od 
Rezekvítku jsme byli velmi spokojeni a ur-
čitě jej doporučíme novým páťákům.

•• V  pátek 27.  května se konal 1.  ročník ta-
lentové soutěže Mokrá má talent, které se 
zúčastnili žáci čtvrtých až osmých ročníků. 
Odborná porota složená z žáků deváté tří-
dy posuzovala obdivuhodné výkonu svých 
mladších spolužáků v dvou kategoriích, a to 
„Hudba“ a „Sport a tanec“. Výkony jednot-
livých zúčastněných byly prokládány ne-
soutěžními vystoupeními. Celé dopoledne 
strávené v Kulturním domě bylo tedy velmi 
pestré, zábavné a  opravdu nás přesvědčilo 

si všechny zajímavé historické exponáty - do 
mnohých z  nich měly děti přístup a  toho 
plně využily :o). Na závěr si nakoupily su-
venýry jako vzpomínku na neobvyklou a za-
jímavou návštěvu muzea malých vláčků… 
Děkujeme Obecnímu úřadu za možnost 
tímto způsobem odměnit šikovné žáky naší 
školy! Už teď se těšíme, jaké pěkné místo na-
vštívíme příští školní rok. 

Parlament v Jungle Parku
Iva Dolníčková

Jako každý rok i  letos se členové žákov-
ského parlamentu jeli odměnit za celoroční 
zodpovědnou práci. Tentokrát s  naprostou 
převahou zvítězil Jungle Park v Brně. 

Žáci absolvovali 33 lanových překážek, 
které byly zavěšené ve výšce 3 až 7 metrů 
nad zemí o celkové délce 356 metrů. 

Počasí nám tuto středně obtížnou trasu 
ještě mírně ztížilo, ale všichni se chovali vel-
mi hezky a ty méně odvážné po celou dobu 
povzbuzovali. 
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o tom, že Mokrá (a Horákov a Velatice) má 
(mají) talent. 

•• 19. května se třída 7. A rozhodla strávit po-
hodové odpoledne plné zábavy, zakončené 
přespáním ve škole. Celá příprava progra-
mu spočívala na žácích a je nutné přiznat, že 
k úkolu přistoupili velmi zodpovědně a ce-
lou akci výborně připravili a zorganizovali. 
V 15 hodin jsme se sešli ve třídě, kde jsme si 
odložili věci a přesunuli se na školní hřiště, 
kde děti připravily paletu různých her a ak-
tivit, které vyplnily celé odpoledne. V pod-
večer jsme přichystali oheň a  při opékání 
špekáčků jsme zpívali a povídali si. Hezký 
večer jsme zakončili filmem a  přenocová-
ním ve třídě. 

•• Žáci z 3. B navštívili výzkumné pracoviště 
Bioskop v  Univerzitním kampusu v  Brně. 
Vyzkoušeli si některé jednoduché pokusy, 
jako např. reakci prášku do pečiva s vinným 

octem. Zkusili si práci s některými labora-
torními pomůckami a dozvěděli se zajíma-
vé informace o vědě z každodenního života. 
Výukový program byl zajímavý a práce v la-
boratořích děti zaujala. 

•• Dne 2. 6. se žáci 3. A zúčastnili exkurze na 
brněnském letišti Tuřany. Žáky zaujala pře-
devším výstava starých letadel, ve kterých 
si mohli vyzkoušet práci pilota, vzlet vrtul-
níku, který viděli ze vzdálenosti pár metrů, 
dále prozkoumání hasičského auta, sjíždění 
po požární tyči a přistání dopravního leta-
dla. Žákům se exkurze moc líbila. V rámci 
poznávání okolí a  zajímavých míst se na 
brněnské letiště v Tuřanech vypravily také 
druhé třídy. Po příjezdu si žáky vzal do péče 
velmi milý průvodce pan Marek. Děti se 
podívaly, jak funguje check-in, kudy putují 
zavazadla, setkali se se „supermany“ u rent-
genu, kteří díky rentgenu vidí do zavřených 

kufrů… Měly spoustu otázek a připomínek. 
•• Pasování prvňáčků na čtenáře bylo inspiro-
váno knihou Vyprávění brněnského draka. 
Program sloužil ke všestrannému rozvoji 
dětí, obsahoval pohybové, hudební i výtvar-
né prvky. Postavy / bytosti z brněnské histo-
rie a pověstí hravou formou děti vyzkoušely 
také ze čtení. Samotné pasování provedl 
pan starosta. Děti si odnesly pamětní list, 
knížku a medaili. 

•• Družstvo 8  žáků se zúčastnilo okresního 
kola Atletického trojboje, kam postoupi-
lo z  okrskového kola konaného v  Kuři-
mi 2.  6.  2016. V  okresním kole soupeřilo 
9 družstev a naši se umístili na 6. místě. Vý-
borný výkon podali mladší žáci v běhu na 
50 m a mladší dívky ve skoku do dálky. Sla-
bým místem se u nás stal hod kriketovým 
míčkem, na kterém by bylo dobré na příště 
zapracovat.

Do Tramtárie!!!
Tereza Jiráčková

Největší slavností roku pořádanou ve Stro-
míku, je již tradiční Rodinné divadelní od-
poledne. Ke konci května se na zahradu há-
jovny sjedou nejrůznější divadelní uskupení 
a hudební skupiny. Hlavními hvězdami jsou 
ale vždy naše děti, které společně s pedago-
gy připraví divadelní představení. Letos jsme 
ho nazvali Do Tramtárie a bylo inspirované 
knihou o  cestování žlutých trabantů kolem 
světa. Vždy máme radost, když se nám poda-
ří vtáhnout do příprav i účinkování co nejvíc 
dětí. Každý si může vybrat svou roli, která je 
mu příjemná. Někdo je frontmanem a s chutí 
zpívá a tančí, ať je v hlediště prázdné anebo 

narvané do posledního místa. Někdo se ne-
rad ukazuje, ale zase dokáže výborně pracovat 
s rekvizitami, někdo dělá nápovědu a někdo, 
kdo o  publicitu nestojí vůbec, sedne si do 
koutku k  bubnům a  jiným nástrojům. Stačí 
pár úderů do bubnů djembe a z pozorské há-
jenky se jako kouzlem ocitáme tu v Africe, tu 
v kruhu amerických Indiánů, až náš mořské 
vlny, které se rozběhly hledištěm, donesly do 
Austrálie.

Po temperamentním dětském divadle jsme 
se zklidnili u poetického představení Divadla 
Líšeň Andělé z  lesa. A  pak už občerstvení, 
které je celé pod taktovkou rodičů, tvořivé 
dílničky a  k  tomu spousta hudby v  podání 
skupin Tři tečky a Lišajband. 

Mnoho divadla, mnoho radosti, smíchu, 
přátelství, mnoho tance a  zpěvu, to je di-
vadelní odpoledne. A  když zapadne slunce 
a utichne divoké křepčení, sejdou se ti nevy-
trvalejší u ohně a do noci se nesou tóny lido-
vých písniček.

Lesní ptáci neví, co si o  té hudební kon-
kurenci mají myslet, a  tak za svítání, když 
všichni zpěváci znaveně dospávají ve stanech, 
přednesou triumfálně svůj ranní koncert, kte-
rému se žádný lidský zpěv nikdy nevyrovná.

Přejeme Vám, aby i ve Vašich letních dnech 
byl prostor pro setkání s  milými přáteli, 
aby Vám nic nevzalo chuť do tance a zpěvu 
a abyste se ze všech dálek rádi vraceli domů.
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Branný den se školáky
Redakce

Pro žáky 7.–9. tříd uspořádala ZŠ Mok-
rá branný den. Děti si vyzkoušely slaňování, 
střelbu z  luku, střelbu ze vzduchovky i  chů-
zi po laně. Součástí den byly i ukázky první 
pomoci pod vedením instruktora, člena SDH 
Mokrá. Podívejte se, co všechno si měly děti 
možnost vyzkoušet.
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Z knihovny
Iva Brzobohatá

Asi nejdůležitější událostí v  knihovně za 
uplynulé období bylo pasování prvňáčků na 
čtenáře. Jedno středeční dopoledne na ně 
čekal drak, loupežník Babinský, šašek a rytíř. 
Pro děti měli připravené úkoly, které děti hra-
vě zvládly a  dokázaly tak, že si zaslouží být 
povýšeny do stavu čtenářského. Pasování se 
tradičně zhostil na výbornou pan starosta Aleš 
Ryšánek a děti si kromě zážitku odnesly pa-
mětní list, knížku pro prvňáčky Knihožrouti 
vydanou právě pro tuto příležitost a od šaška 
"medaili".

Obec zakoupila nový knihovní modul, kte-
rý umožňuje zasílání tzv. předupomínek. To 
znamená, že týden před uplynutím výpůjční 
doby dostane čtenář upozornění na emai-
lovou adresu, kterou uvedl při registraci, že 
tato lhůta se blíží a  je tedy nutné knihy buď 
vrátit, nebo výpůjčku prodloužit. V současné 
době běží zkušební provoz, někteří z Vás už 
ji obdrželi, věřím, že tento nový systém při-
spěje ke zkvalitnění služeb a lepší komunikaci 

s knihovnou. Až do konce prázdnin jsou navíc 
promíjeny poplatky za pozdní vrácení knih. 

Málokdo si asi v minulém čísle zpravodaje 
všiml malé soutěžní otázky, kolik knih bylo 
"vyskladněno" při stavebních úpravách na 
začátku roku. Správná odpověď byla 2833 
a  správně odpověděly paní Věra Kulíšková 
a paní Ivana Koktová, které obdržely poukáz-
ky do knihkupectví. Blahopřejeme!

Od dubna je v provozu kontaktní místo pro 
vydávání výpisů z  informačního systému ve-
řejné správy (rejstřík trestů, obchodní nebo 
živnostenský rejstřík, katastr nemovitostí,…), 
autorizované konverze a také ověření pravosti 
listin a podpisu. Agenda je v rámci půjčovní 
doby knihovny, mimo ni je dobré předem ná-
vštěvu domluvit.

Přestože škola právě skončila a  léto teprve 
začalo, připojím pár plánů na podzim. Jeden 
se týká dětí - ráda bych od nového školního 
roku pokračovala v  tradici s  knihovnickým 
kroužkem, snad se najdou děti, které rády 
čtou a o knížkách si povídají a zajímá je, co se 
děje v knihovně, když je zavřeno. Pro dospělé, 

ale nejen pro ně, by se měla uskutečnit beseda 
se spisovatelkou Petrou Dvořákovou, do po-
vědomí veřejnosti vstoupila svým debutem, 
knihou rozhovorů o  víře Proměněné sny, za 
kterou v roce 2007 získala cenu Magnesia Li-
tera v kategorii publicistika. O dva roky poz-
ději jí vyšla druhá kniha Já jsem hlad — pří-
běh o zápasu s mentální anorexií. V roce 2013 
vydala svou první knihu určenou dětem Julie 
mezi slovy, za kterou získala ocenění Zlatá 
stuha v kategorii beletrie pro mládež a Cenu 
učitelů za přínos k rozvoji dětského čtenářství. 
Mimo jiné byl s ní natočen dokument z cyklu 
13. komnata.

Informace 
o zavření knihovny

Z důvodu čerpání dovolené bude 
knihovna uzavřena 15. - 19. 8. 2016. 

Pasování na čtenáře
Knížka pro prvňáčka

Také letos se knihovna zapojila do projektu 
na podporu dětského čtení – Knížka pro prv-
ňáčka, jehož cílem je rozvoj čtenářských ná-
vyků již od prvního ročníku školní docházky.
Každý rok děti dostanou knížku pro prvňáčka, 
která je původní českou novinkou, je výhradně 
pro účastníky projektu a není možné ji koupit 
v  běžné knižní síti. Pro letošní školní rok to 
byla kniha spisovatelky Kláry Smolíkové a ilu-
strátorky Báry Buchalové – Knihožrouti.

Prvňáčci přišli v květnu do knihovny na ná-
vštěvu, povídali jsme si o knížkách, jaké máme 
rádi a jak se k nim máme chovat. A jednu červ-
novou středu přišli znovu, aby je pan starosta 
Aleš Ryšánek pasoval na čtenáře. Ale nebylo 
to tak jednoduché, protože na ně čekal tříhla-
vý drak a  loupežník Babinský. Měli pro děti 
nachystané úkoly, ale ty je samozřejmě zvlád-
ly na jedničku. Pak pro změnu přiběhl šašek, 
že ztratil čepici, a děti byly tak hodné, že mu 
pomohly tu novou pěkně vyzdobit.A už je tu 
i rytíř s mečem!Byl hodný a respektoval tradici, 
že u nás pasuje pan starosta a půjčil mu svůj 
meč. Společně přečetli čtenářský slib, který děti 
slíbily dodržovat a ztvrdily to i svým podpisem.

Kromě zmíněné knížky o  Knihožroutechsi 
děti odnesly pamětní list a od šaška medaili 
a  jistěi pěkný zážitek. Šaškova čepice a  čte-
nářský slib každé třídy už zdobí dětskou část 
knihovny.
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Mokrá má talent 
Mgr. Eliška Konrádová

Na pátek 27. května zorganizovali žáci de-
váté třídy soutěž Mokrá má talent v kultur-
ním domě v  Horákově. Soutěž byla rozdě-
lena do dvou kategorií. První kategorií byla 
"HUDBA", kde se soutěžící představili se 
svými výkony především ve zpěvu a  ve hře 
na klavír. Druhou byla kategorie "SPORT 
A  TANEC", kde žáci předvedli svůj talent 
například v oblasti tance, florbalu i bojového 
umění. Soutěž byla prokládána vystoupením 
žáků 6. ročníku, taneční skupiny Starlet pod 
vedením paní Floriánové a vystoupením žáků 
2. A, kteří sklidili neuvěřitelný aplaus a obdiv 
za muzikálovou pohádku Šípková Růženka. 

Tu s nimi nacvičila paní učitelka Jančálková. 
Programem doprovázeli Alois Brzobohatý 
a  Barbora Halmová. Nedílnou součástí byla 
i objektivní porota, kterou tvořili taktéž žáci 
devátého ročníku. Soutěž byla rozlučkovou 
akcí našich deváťáků, kteří se také na závěr 
rozloučili písní "Tohle konec není…". Velké 
poděkování patří panu Meluzínovi, který měl 
s žáky velkou trpělivost a velmi ochotně nám 
vše připravil a  nazvučil. Nesmíme zapome-
nout na velkou pomoc žákovského parlamen-
tu, který se podílel na zajištění cen a organi-
zaci. Publikum bylo úžasné a i díky němu byla 
v sále velmi příjemná a soutěživá atmosféra. 

Kvůli velkému zájmu z řad rodičů jsme akci 
Mokrá má talent zopakovali 28. června pro 

veřejnost. Kromě účinkujících, kteří se zú-
častnili soutěže, vystoupila na akci i  děvčata 
z aerobiku se svou sestavou pod vedením paní 
učitelky Kyzlinkové. Své ohromující vystou-
pení pohádky Šípková Růženka zopakovali 
i  žáci 2. A, kteří opět sklidili velký potlesk. 
Závěrečné vystoupení pak měla taneční sku-
pina Starlet, která bude další rok pokračovat 
jako taneční kroužek pod vedením paní Flo-
riánové. Programem provázeli velmi šikovní 
moderátoři - Viktor Heža a Richard Horký. 
Na představení dorazili především rodiče 
a nejbližší příbuzní vystupujících a svou účastí 
nás poctili i starostové obcí Velatice a Hostě-
nice. Akce měla velký úspěch. 



STÁRKY A STÁRCI VE  SPOLUPRÁCI  S  OÚ  MOKRÁ-HORÁKOV 
VÁS  DOVOLUJÍ POZVAT NA 

TRADIčNÍ ObECNÍ 
HODY

Které se konají v sobotu 3. září 2016

Vstupné: 100 Kč
Srdečně zvou stárci

K poslechu a tanci hrají po celý den IšTVÁNCI

PROGRAM :  

14.00 hod.  Předání stárkovského práva před restaurací U zbojníka
14.15 hod.  Zahájení průvodu sólem starosty obce
14.30 hod.  Průvod stárků obcí
18.00 hod.  Slavnostní zakončení průvodu stárků u kapličky v Horákově
20.00 hod.  Zahájení hodové zábavy v kulturním domě Horákov
20.30 hod.  Slavnostní nástup stárků
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Májové hody
Iva Brzobohatá

Na začátku letošních hodů byla otázka skoro 
Shakespearovská – budou nebo nebudou? Za-
chovat tradici i přes nepřízeň okolí nebo ten 
boj s  větrnými mlýny vzdát? Rozhodly jsme 
se pro první variantu, nebylo to jednoduché, 
ale v příjemném kolektivu a v dobré náladě se 
bojuje snadněji.

Protože jsou finance až na prvním místě, dě-
kujeme panu Diváckému – Nábytek Divácký, 
panu Reichmanovi – Reichmont s. r. o., firmě 
Autodoprava Ryšavý, Ing. Františkovi Krpen-
skému, panu Jiřímu Honzákovi, Mgr. Zuzaně 
Černochové – Jedinečná svatba s. r. o. a všem, 

kteří nám přispěli, ať už při roznášce rozma-
rýnů nebo v rámci vstupného, díky Vám všem 
hrála kapela pěkně zvesela.

Letošní hody byly v  mnohém jiné než 
v  předchozích letech, ale viditelné byly jen 
některé věci. Například jsme se musely obe-
jít bez tradičního zahájení panem starostou, 
protože měl důležitou schůzku s panem pre-
miérem, a  pan místostarosta měl povinnosti 
před školou.

Po slavnostním nástupu před restaurací 
U  Zbojníka se průvod stárek za doprovodu 
kapely Zdounečanka vydal na tradiční ob-
chůzku, v  těsném závěsu se drželi sklepníci 
s  občerstvovacím vozíkem. Po šesti zastáv-

kách, které znamenaly zpěv, tanec, občerstvení 
i odpočinek, jsme se zpožděním oproti plánu 
dorazili k poslední zastávce u kapličky v Ho-
rákově, kde jsme zopakovali nástup.

Večerní zábava před restaurací U Zbojníka 
byla další viditelnou změnou, a  jistě příjem-
nou. Bohužel se vyplnila předpověď počasí 
a  o  půl jedenácté nás déšť zahnal do sucha 
restaurace, kde už se jen vylosovala tombola, 
a mohly jsme/musely prohlásit hody za ukon-
čené. Nedošlo na starší hity a avizované pře-
kvapení (je schované na příští rok), ale i přesto 
považujeme, a  věříme, že nejen my, hody za 
zdařilé. 



3/ 2016  strana 29Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Závěr patří poděkování
Pracovní skupině obce Staňovi Doleželovi a  Jirkovi Bajerovi 
za krásné máje, Lukáši Brablecovi, Lukáši Bavlnkovi a Jarko-
vi Frýdlovi za poskládání stolů a  lavic, panu Miloši Hromkovi 
a paní Janě Vaverkové za zpřístupnění přívodu elektrického prou-
du, panu Lukáši Lazarčíkovi za občerstvení pro kapelu a velkou 
vstřícnost při realizaci hodů, paní Zuzce Černochové za rozmarý-
ny, pentle a věnce, Obci Mokrá-Horákov za tisk pozvánek.
Dary do tomboly poskytli: C&K Auto (sl. Hanka Pantůčková), 
CHIRONAX spol. s r. o – p. Kříž, AVON – p. Milan Klinkov-
ský, p. Jiří Vránek, Českomoravský cement a.s., Obec Mokrá-
-Horákov, MIX – paní Yvonna Bendová, MVDr. Věra Krátká, 
Restaurace U Zajíčků, manželé Hromkovi, manželé Irajnovi, p. 
Michal Kos, Kadeřnictví paní Petra Rybová, paní Lenka Bři-
cháčková, paní Vráblíková, paní Věra Maturová, sl. Gabriela Pa-
táková, Restaurace U pipušky – p. Marcel Kadák a stárky.
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Uctění památky-
mistra Jana Husa 
již po dvaadvacáté
Redakce

Již po 22. V  předvečer upálení Mistra 
Jana Husa v úterý 5. července se na Velké 
skalce uskutečnila památka upálení vel-
kého myslitele.

Jako obvykle návštěvníci obdivovali vel-
kou vatru, kterou zapálili a posléze hlída-
li hasiči z  místní jednotky dobrovolných 
hasičů.Tentokrát přišlo přes 300 lidí, kteří 
se nejenom dobře najedli, ale i si zatanči-
li. K tanci i poslechu zahrála kapela Žízeň 
z Hostěnic.

Akce proběhla pod záštitou obce Mokrá- 
Horákov, hasičů a místních sponzorů.
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Pacherův kříž
Ivo Brzobohatý

V neděli 19. června odpoledne se u Pache-
rova kříže konala mše u  příležitosti 20. vý-
ročí jeho obnovy. Mši sloužil generální vikář 
brněnské diecéze Mons. Mgr. Jiří Mikulášek. 
Čestným hostem byl vnuk stavitele kříže Ka-
rel Pacher. 

Dřevěný kříž nechal postavit v  roce 1935 
Arnošt Pacher jako výraz díků za třicet let 
služby v  okolních lesích, které jsou histo-

rickým majetkem brněnské kapituly Petra 
a  Pavla. Na jaře 1995 původní kříž zmizel, 
jeho ohořelé torzo leželo v suťovisku pod ská-
lou. Zda se jednalo o vandalský čin nebo ná-
sledek vznícení od hořící svíčky se již asi ne-
dozvíme. Na podzim 1995 byl kříž zásluhou 
rodiny Zouharových a dalších občanů Mokré 
obnoven a  v  červnu 1996 vysvěcen. V  roce 
2006 obec Mokrá – Horákov investovala do 
informační tabule o osudu Arnošta Pachera. 
Tabule se však stala terčem vandalismu, došlo 

i k odstranění dřevěného stojanu. Po deseti le-
tech nechala obec informační tabuli obnovit, 
věřme v příznivější přijetí nedávné historie.

Den otevřených dveří
Kaprálův mlýn zve na další Den otevře-
ných dveří Kaprálova mlýna, v  neděli 
4. září odpoledne. 
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Pálení čarodějnic
Iva Brzobohatá

Poslední dubnový čtvrtek bylo zataženo, 
větrno, déšť na spadnutí, prostě počasí jako 
stvořené pro slet čarodějnic a  čarodějů. Před 
knihovnou se jich sešlo přes sedmdesát, ale ne-
prováděli kouzla a čáry, nevařili lektvary a ne-
zaklínali. Malé čarodějky a malí čarodějové si 
přišli si užít zábavu, zasoutěžit si. Byly tu pro 
ně připraveny různé disciplíny jako čaroděj-
nický slalom, čarodějný famfrpál na košťatech, 
čarodějnické piškvorky nebo létající lektvar, 
a  za splnění všech úkolů dostali limonádu 
a  k  opečení špekáček. Nechyběla ani prome-
náda masek a  porota složená z  pana starosty 
Aleše Ryšánka, místostarosty Michala Janků 
a pana Lukáše Lazarčíka se pořádně zapotila, 
než rozhodla o vítězích v kategoriích nejrozto-
milejší čarodějka/čaroděj, nejzajímavější plášť 
a klobouk, nejstrašidelnější obličej, svého vítěze 
letos vybralo i publikum. Dobrá nálada všech 
zúčastněných, ať už v maskách nebo bez nich 
rozehnala mraky a přivolala sluníčko, žádnou 
čarodějnici ani čaroděje jsme neupálili, takže se 
jistě zase za rok před knihovnou sejdeme.
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Činnost Junáka v Mokré
Jana Kvapilová, vůdce oddílu Mokrá - Horákov

Ve skautském oddíle se toho od začátku 
roku událo velmi mnoho. Světlušky a  vlčata 
(věková kategorie 6-11 let) se pilně připra-
vovali na závody. Jako první proběhlo stře-
diskové kolo na Chatě Jelenici a to na svátek 
skautů 24. Dubna. Celý závod se nesl v duchu 
Hvězdné brány, kdy vedení SG1 hledalo nové 
adepty do výzkumných týmů. Družiny ces-
tovaly pomocí Hvězdné brány na jednotlivé 
planety a na nich plnily různé úkoly (logické 
myšlení, první pomoc, fyzická zdatnost, ma-
nuální zručnost, vlast a  skauting). Družiny 
z naší vesničky se umístily následovně:

•• Světlušky 1. - 2. místo  
Michaela Kvapilová, Julie Kubinová, 
Barbora Remešová, Dominika Urbánková 
a Anna Zrůstová 

•• Světlušky 2. – 4. místo 
Katka Oravcová, Anna a Emma Hreškovi, 
Kristýna Vítková 

•• Vlčata - 4.místo 
Tomáš Vítek, Viktor Novotný, Luboš 
Řičánek a Adam Oravec 

7. května se uskutečnilo okresní kolo závo-
dů ve Střelicích, kam putovala jedna hlídka 
světlušek ve složení: Julie Kubinová, Michaela 
Kvapilová, Anna a Emma Hreškovi, Domini-
ka Urbánková, Anna Zrůstová, Barbora Re-
mešová, Kristýna Vítková a jedna hlídka vlčat 
ve stejném složení jako na střediskovém kole, 
přidal se k nim Matěj Černoch a David Ma-
chek. Umístění bylo fantastické – vlčata 6. mís-
to a  světlušky 3. místo a postup do krajského 
kola, které se konalo 28. - 29. Května v Lednici. 
Na Krajské kolo jsme odjeli v sobotu ráno a na 
trasu jsme vyráželi v  11 hodin, čekalo nás 11 
stanovišť, na kterých se plnily jednotlivé úkoly 
– orientace, první pomoc, logické myšlení, fy-
zická zdatnost, příroda, krizové situace, kuchař-
ské dovednosti, vyhledávání informací, vlast 
a skauting, manuální zručnost, odeslání dopisu. 
S celkovým počtem 114,5 bodů jsme se umístili 
na úžasném 6. místě a mohli jsme slavit.

 Na prvním místě se umístily světlušky z Pozo-
řic, takže můžeme říci, že vítězství je doma v na-
šem středisku. Od prvního místa nás dělilo jen 
6 bodů. Takže to bylo opravdu těsné. Večer jsme 
měli možnost jít na noční prohlídku zámku, hrá-
la se i noční hra. V neděli dopoledne v 9:30 ho-
din bylo vyhlášení výsledků a odjezd domů. Na 
naše světlušky můžeme být pyšné, daly do toho 
závodu maximum. Ještě jednou velká gratulace. 

Další akce našeho oddílu – účast v „Ukliďme 
svět“, výprava na Jelenici jak holky, tak klu-
ci, opékání špekáčků. Zakončení skautského 
roku proběhlo 23. června, kdy se předaly dě-
tem i vedoucím drobné dárky. 
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Co jste hasiči, co jste dělali…
Michal Janků, starosta hasičů

Večer 18.  června proběhl 3.  ročník „Noční 
soutěže Mokrá-Horákov“ na hřišti pod Ho-
rákovem. Soutěže se zúčastnilo celkem 20 
družstev, z  toho 5 družstev v  kategorii ženy 
a 15 družstev v kategorii muži. Za ženy zví-
tězilo družstvo z Hodějic s časem 17:93 a za 
muže fanfára… Mokrá „A“ s časem 15:33. 

Hoši, Děkujeme!
Máme za sebou také 22. ročník uctění pa-

mátky Mistra Jana Husa jako vždy 5. červen-
ce na Velké skalce. Na této skvělé letní akci 
se „protočilo“ zhruba 350 lidiček, k  tanci 
a  poslechu nám zahrála Žízeň z  Hostěnic 
a dle ohlasů byl Hus 2016 poměrně úspěšný. 
Děkuji touto cestou všem sponzorům, obci 

a hasičům za organizaci a podporu, bez kte-
rých by akce nešlo připravit. 

A na závěr pozvání na oslavy 115 let založe-
ní našeho hasičského sboru!

Všechny naše příznivce i další obyvatele naší 
obce zvu na Oslavu, která začne 11. září v 10 
hodin hasičskou soutěží na hřišti pod Horá-
kovem. Přijďte všichni, kdo budete mít čas!
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Klub seniorů Horákov
Marie Koutná

•• Svátky velikonoční jsme oslavily mší sva-
tou. Bohužel na pomlázku už chodí čím dál 
méně dětí,spíše chodí jen děti z rodiny.

•• Ke Dni matek přišli pánové starosta a mís-
tostarosta popřát v  doprovodu hudebníků 
všem ženám – matkám s krásnou kytičkou. 
Hudebníci pěkně hráli, byla skvělá nálada. 
Přítomní hosté zodpověděli dotazy a  také 
jsme jim pochválily a poděkovaly za zřízení 
Senior služby, která je pro nás užitečná a je 
využívaná. Prostě moc dobrý nápad!

•• Následující den přivedla paní učitelka Jelín-
ková své dětičky z Mateřské školky v Ho-
rákově. Měly připravený pěkný program 
z písniček, básniček a tanečků. Přinesly nám 
vlastnoručně vyrobené kytičky a předaly ra-
dost, jakou dovedou mít jen děti.

•• Přidaly jsme se k projektu Charity na plete-
ní čtverečků, které budou zaslány do Afriky 
a tam se z nich sešijí přikrývky pro potřebné 
děti nebo nemocné. Práce nás těší, protože 
má smysl, děláme něco pro druhé. Za na-
bídku děkujeme paní Hance Ženožičkové.

•• Celkem v krátkém období nás opustily tři 
„členky“ přítelkyně, které nám chybí, jejich 
odchod nám způsobil bolest. Už můžeme 
jen vzpomínat na jejich přítomnost mezi 
námi.

Senior klub Mokrá
Antonín Macháček

•• 7. duben – brigáda na zahradě u klubu. Se-
šli jsme se v klubu, ale dešťová přeháňka nás 
zahnala do místnosti klubu, kde jsme si při 
kávě a čaji promítali a pletení pomlázky na 
Zelený čtvrtek. Když po hodině přestalo pr-
šet, brigáda pokračovala. Vyhrabala se tráva, 
ostříhali se keře a vše se nachystalo k plotu 
na odvoz.

•• 12. duben – beseda v  Mediatéce – téma 
„Zdraví na rukou“ – vedla Kateřina Zelin-
ková,

••  zúčastnilo se deset seniorů.
•• 14. duben – plánovaná vycházka do přírody 
se nekonala pro nepřízeň počasí. Tak jsme 
se sešli v  klubu, kde bylo teplo a  při kávě 
a čaji jsme si povídali.

•• 21. duben – klubové odpoledne – menší 
oslava narozenin při kávě a zákuscích.

•• 28. duben – koncert ZUŠ Mokrá ke Dni 
matek. Žáci svým koncertem zpestřili klu-
bové odpoledne seniorů. Po koncertě při-
šly čarodějnice a pokračovalo se u ohně na 
zahradě klubu. Pánové se postarali o oheň 
a hlavně v udírně přiuzovali klobásy. Senioři 

v  prostorách klubu poseděli a  zpěvem za-
končili pěkně prožité odpoledne při pálení 
čarodějnic.

•• 3. květen – byl uspořádán zájezd do Kro-
měříže na výstavu pro zahrádkáře, navštívili 
jsme i buchlovický zámek a zájezd zakončili 
ve Viničních Šumicích v pivovaru Vilden-
berg.

•• 5. květen – do klubu přišel pan starosta 
a  místostarosta na oslavu svátku Matek – 
předali přítomným matkám a babičkám ky-
tičky. Přípitkem pan starosta zahájil oslavu 
svátku Matek a přivítal kapelu Dobromysl, 
která se postarala o velmi příjemné odpole-
dne. Klubem se nesla hudba i zpěv.

•• 12. květen – klubové odpoledne
•• 18. květen – zájezd do termálních lázní 
Velký Meder

•• 19. květen – klubové odpoledne
•• 26. květen – vycházka do přírody – senio-
ři z Mokré odjeli autobusem na konečnou 
zastávku do Hostěnic, prošli se lesem ko-
lem Hostěnic, částí lesa Napajedla, Srdce 
a  vyhlídkou na Hostěnice. Zakončili jsme 
vycházky obědem u Stupárků. Velice krásná 
procházka lesem.

•• 2. červen – klubové odpoledne – úpra-
va a  zprovoznění posezení na zahradě. Ze 
skladu se vynosily stoly a lavice a bylo při-
praveno venkovní posezení. Proběhla menší 
oslava narozenin.

•• 9. červen – odpoledne v klubové zahradě – 
plánovalo se posezení venku, ale počasí nám 
to přibrzdilo. Sešli jsme se uvnitř, byli zde 
dva oslavenci. Po pěkně prožitém odpoledni 
jsme se rozcházeli domů a začalo pršet.

•• 16. červen – scházíme se v  klubu – pro-
gram, hrajeme Petang. Část přítomných se 
věnovala venku Petangu – hra je tak zabrala, 
že odpoledne strávili na venkovním hřišti. 
Hry se zúčastnily i seniorky.

•• 23. červen – posezení na zahradě nebylo 
možné – venkovní teplota 32 C. V prosto-
rách klubu bylo velmi příjemně. Účast slabší 
– důvod část seniorů byla na týdenní dovo-
lené na Vysočině.

•• 30. červen – prohlížení CD ze zájezdů 
a vycházek, které natáčí Jenda Brzobohatý 
– za to mu patří velký dík.

Těšíme se na Vaši návštěvu, scházíme se  
každý čtvrtek, přijďte mezi nás.

Kaplička Mitrovských bude mít zvon
Radka Müllerová, Aleš Ryšánek

S radostí oznamujeme, že se péčí a štědros-
tí občanů a obecního úřadu, podařilo zajis-
tit pro obnovenou kapličku Mitrovských 
zvon. Jeho hlas uslyšíme na každoroční 
ekumenické pobožnosti.

Polovinu nákladů na pořízení zvonu uhra-
dil sponzor, na další část se mohou skládat 
obyvatelé a věřící  formou zakoupení malých 
zvonečků. Ty budou k  mání od 1. září na 
sekretariátu starosty. Malý zvonek se bude 
prodávat za 300 Kč, střední za 500 Kč a zvo-
nek Ital za 600 Kč.

Letos bude tedy pobožnost spojená s po-
žehnáním zvonu. Zveme všechny na tuto 
malou duchovní slavnost, která se bude ko-
nat v neděli 18. září v 15 hodin v Horákově 
u kapličky poblíž horákovské myslivny.

S našimi srdci tam bude bít i srdce zvonu!

Zveme srdečně

na ekumenickou bohoslužbu slova
u kaple Mitrovských
v Mokré-Horákově

v neděli 18. 9. 2016 v 15 hod.

Bohoslužbu povede duchovní
starokatolické církve v Brně,

pan Rostislav Toman.

Budou vítáni všichni nevěřící,
věřící všech konfesí, hledající,

smutní i šťastní.
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Den dětí 2016
Oldřich Drápal, Barbora Švehlová

V sobotu 28. května jsme již tradičně oslavili 
„Den dětí“. Opět v  celém prostoru před zá-
kladní školou v Mokré proběhla velká „dětská 
párty“ plná zábavy a her, zaměřená na sporty 
TJ Mokrá-Horákov a míče všeho druhu. 

227 dětí s  doprovodem rodičů i  prarodičů 
mohly soutěžit a bavit se na 14 stanovištích.
Nejvytíženější atrakcí byla obří nafukovací 
skluzavka, kde si děti mohly doopravdy zařá-
dit a lanová dráha. I letošní rok udělala dětem 
radost jízda na ponících, malování na obličej 
a další dovednostní úkoly s míči všeho dru-
hu. Na hřišti s umělou trávou vedle ZŠ si děti 
otestovaly své schopnosti pro Florbal, Fotbal, 
Basketbal. Před ZŠ si prošly překážkovou 
dráhu s pingpongovým míčkem, užily si boj 
na kládě, běh s gumicukem a zábavné soutěže 
s moderátorem. 

Na stanovišti „Hasičů Mokré-Horákova“ 
si každé dítě mohlo vyzkoušet hašení vodou 
z  hadice na cíl v  podobě hořícího domečku 
a prohlédnout si hasičskou techniku. Na kon-
ci „Dne dětí 2016“ proběhla letošní ukázka 
hasičů, která byla zaměřena na novinku v ha-
šení menších požárů hasící výbušnou koulí. 
Největší dovádění dětí proběhlo, když hasiči 
na travnatém prostranství vedle hřiště u  ZŠ 
nastříkali velké pole pěny. Rozpačité pohledy 
rodičů střídal úsměv i zděšení z toho jak bu-
dou děti vypadat. 

Počasí nám přálo a  sluníčko nás hřálo celý 
den. Děti i  rodiče byli úžasní, protože se 
s  nadšením zapojili do všech dovednostních 
soutěží i do soutěží s moderátory, a zvláště do 
soutěže v přetahování lanem. I tento rok jako 
loni vyhrály dívky a ženy nad chlapci a chla-
py. Příjemným zpestřením průběhu zábavné-
ho odpoledne byl průvod krojovaných stárek 

Mokerských Babských hodů, které tancem 
a zpěvem pozdravily všechny děti.

Poděkování náleží rodině Petra Maška za 
300 balónků nafouklých héliem, které děti 
každoročně potěší. Pro všechny děti bylo také 
připraveno občerstvení, které sponzorovala 
restaurace „U  Zbojníka“, sladkosti z  nákup-
ního centra DUOMAX. Odměnu za splně-
né soutěže, nafukovací skluzavku a  jízdu na 
ponících sponzorovala obec Mokrá-Horákov. 

Velké díky za organizaci patří cca 30 organi-
zátorů převážně z oddílu FITNESS a FLOR-
BALU TJ Mokrá-Horákov, kterou zajišťují již 
15 let. Velmi nás těší, že nám pomáhá v or-
ganizaci i mládež, která se před několika lety 
ještě chodila na tuto akci sama bavit.

Den dětí 2016 se opravdu vydařil a  rozzá-
řený úsměv přítomných byl pro nás největší 
odměnou.
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Mokrák jede!
Redakce

Mnozí z Vás, obyvatel obce už určitě zare-
gistrovalo, že koupaliště v Mokré se letos pro-
budilo k životu s mnohými inovacemi. Kromě 
nového občerstvení se zajímavým jídelním 
lístkem je všem volejbal milujícím k dispozici 
beach volejbalové hřiště aniž byste šli do ba-
zénu, přibyly nové atrakce pro děti a příznivé 
vstupné jak pro rodiny, tak pro naše seniory.

První den – v sobotu 25. 6. dokonce Mokrák 
navštívilo rekordních 780 lidí!

Přejeme koupališti mnoho návštěvnicky 
úspěšných letních dnů!
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Silově-vytrvalostní pětiboj „Mokrský ocelák“
Oldřich Drápal

Letošní rok opět v  sobotu 18.6.2016, při 
ideálním počasí (polojasno 24°C) uspořádal 
oddíl FITNESS TJ Mokrá-Horákov 6. roč-
ník sportovní akce „Mokrský ocelák“.

Je to soutěž fyzické kondice, která vychází 
z celorepublikové soutěžní verze. Smyslem je 
dát všem zájemcům možnost otestovat si stav 
své fyzické kondice prostřednictvím 5 disci-
plín silově vytrvalostního charakteru. Splně-
ním, nebo překročením předepsaných limi-
tů v  každé disciplíně, získává účastník titul 
„Mokrský ocelák“.

Disciplíny: TLAK v  leže na lavici - muži 
s 65 kg činkou minimální limit 12 opakování, 
ženy 25 kg minimálně 3 opakování

SHYBY NA HRAZDĚ - minimální limit 
je 8 opakování, ženy minimálně 1 opakování 

LEH-SED za 2 minuty - 40 opakování, 
ženy minimálně 25 opakování

BĚH o délce 5 km minimální limit je v prů-

měru rychlost 5,5 min/km (27  min 30  sec), 
ženy 2,5 km minimální limit 17 min. 

CYKLISTIKA - Horské kolo o  délce 36 
km min.limit pro splnění je průměr rychlosti 
24 km/h (1 h 30 min), ženy délce 25 km min.
limit pro splnění je 1 h 20 min.

Této otevřené soutěže i  pro veřejnost se 
účastnilo 18 mužů a 4 žen ve věku od 18 do 
49 let, 10 soutěžících bylo z oddílu FITNESS 
a zbytek soutěžících byl z Mokré a jižní Mo-
ravy. 

Výkony dosažené v  těchto disciplínách 
u několika závodníků jsou na vysoké úrovni, 
například tlak s činkou 65 kg 24 až 35 opa-
kování, přítahy na hrazdě 20 až 24 opakování, 
leh-sed 70 až 102 opakování za 2 min, nejlep-
ší čas v běhu na 5 km byl 18 min 53 sec, jinak 
se průměrný čas pohyboval 20–24 min, a trať 
na horských nebo crossových kolech 36  km 
ujetá několika účastníky průměrnou rychlostí 
27 až 28 km/h s nejlepším výkonem 1 h 9 min 
40 sec to je průměrná rychlost 31 km/h. Viz 

tabulka.
Znovu dosáhli vynikajících výsledků i muži 

nad 40  let a  celkově se zvedly výkony všech 
zúčastněných. 16 mužů splnilo, nebo překro-
čilo stanovené limity své kategorie a obdrželi 
titul „Mokrský ocelák“ s pozlacenou pamětní 
medailí dle obrázku. 3 ženy, které splnily své 
limity, a ostatní účastníci si odnesli sportovní 
triko s logem závodu.

Letošní rok jsme podruhé chtěli více při-
táhnout ke sportu i  děti, a  tak jsme znovu 
vytvořili i kategorii pro děti a juniory. 7 star-
tujících dětí 8-12 let soutěžilo ve čtyřech dis-
ciplínách (kliky, přítahy na hrazdě, leh-sed 
a běh 1,5 km). Jeden startující junior – 14 let 
měl stejné limity i disciplíny, jako ženy. Mla-
dí sportovci nás ohromili svými výkony. Viz 
tabulka.

Všechny, které by případně tento pětiboj za-
ujal, zveme na další ročník v druhé polovině 
června 2017.
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A jdem, A jedem
Jan Řezáč – předseda TJ

 TJ Mokrá-Horákov z.s. uspořádala s fi-
nanční podporou Českomoravského ce-
mentu a.s. dne 7.5.2016 tradiční turistickou 
a cykloturistickou akci. 

 Jednalo se o 41. ročník A jdem a 19. roč-
ník A  jedem. Za krásného slunečného 
počasí, se akce zúčastnilo celkem 305 star-
tujících. Pěší 50 km trasu absolvovalo 
7  startujících, 35 km trasu 2 startující, 
24  km trasu 29 startujících, 17 km tra-
su 57  startujících a  nejkratší 10 km trasu 
absolvovalo 147 startujících. Cyklotrasu 
57  km absolvovalo 28 startujících, 33 km 
trasu 13 startujících a 23 km trasu absol-
vovalo 22 startujících. Všichni účastníci za-
placením startovného 30 Kč umožnili, aby 
pořádající TJ Mokrá-Horákov z.s. předala 
Fakultní dětské nemocnici Brno finanční 
dar v hodnotě 9 000 Kč. Všem startujícím 
za účast děkujeme a  již nyní se těšíme na 
další ročník.

Mistrovství republiky v deskové hře GO
Ing. arch. Michaela Deferová

24.–27. září 2016 se bude v  Mokerské me-
diatéce konat 42. mistrovství republiky 
v  deskové hře Go. Na mistrovství se utká 
obhájce titulu s dalšími sedmi hráči, kteří se 
kvalifikovali během roku 2016

Hra Go je nejstarší desková strategická hra 
na světě, vznikla před 4 až 5 tisíci lety v Číně. 

Mistr republiky 2015: 
Jan Prokop  6. dan (mistr Evropy týmů 2013) 

Sedm kvalifikovaných hráčů: 
Lukáš Podpěra  7. dan (mistr republiky 2013, 
mistr Evropy do 20 let 2012,2014, mistr Ev-
ropy týmů 2013) 
Ondřej Kruml  5. dan 
Petr Cipra  4. dan (mistr republiky 1991) 
Ondřej Kachyňa  3. dan 
Jakub Mírka  3. dan 
Tadeáš Berkman  2. dan 
Michal Timko  2. dan 

Během mistrovství republiky budete mít 
možnost si zahrát go v  Cafe-Bistro-Baru 
Mezi Stromy se zkušenými hráči. 

Pokud mate chuť si zahrát už teď, jsou tam 
k  dispozici 2 herní soupravy go včetně pra-
videl. Část personálu vám pomůže se naučit 
pravidla.

Historie deskové hry GO
Vznik Go se datuje do 2. tisíciletí před naším 
letopočtem na území dnešní Číny. Patřila mezi 
čtyři základní lidské dovednosti spolu s poezií, 
malířstvím a hudbou. Podle učení taoistů je go 
prostředkem k poznání sama sebe.
Ve 2. století n.l. se hra přenesla do Koreje, kde 
se stala zábavou pro vyšší třídy. Kolem 6. sto-
letí se go dostala do Japonska, kde se zpočátku 
rozvíjela v  klášterech, ale rychle se rozšířila 
i mezi aristokracií.
Hlavní rozvoj go v Japonsku nastal od počát-
ku 17. století, kdy se go stala šógunem oficiál-
ně podporovanou hrou a nejlepší hráči go měli 
šógunátem zajištěný příjem, čímž byl dán zá-
klad profesionální hře..
Ve druhé polovině 20. století se Go vrátila na 
výsluní i v Číně a Jižní Koreji a hráči těchto 3 
států jsou dnes považováni za špičku světové 
hry.. Zvláště pak hráči Koreje sklízejí na me-
zinárodním poli v  posledních letech hodně 
vavřínů.
Hru go hrají dva hráči – jeden má černé a dru-
hý bílé kameny. Hraje se na čtvercové síti na 
desce, která má 19×19 průsečíků. Pro výuku 
a rychlé partie se používají i menší desky – na-
příklad 13×13 nebo 9×9. Hráči střídavě poklá-
dají své kameny na průsečíky na desce. První 
tah vždy pokládá černý. Cílem hry je obklíčit 
co nejvíce území a zároveň zajmout co největší 
počet soupeřových kamenů.

Mistr republiky 2015 - Jan Prokop
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Borotín – zámek
(okres Blansko)
UMÍSTĚNÍ: 16 km severně od Boskovic

První písemné zmínky o vsi Borotín po-
cházejí z roku 1365 a to za Budka z Boro-
tína. Již v  této době se v Borotíně nachá-
zela tvrz, která je však uváděna až v  roce 
1398. V průběhu husitských válek tvrz měl 
v  držení Jan Hlaváč z  Mitrova, který byl 
příznivcem husitů. Ke zničení tvrze došlo 
v  období česko-uherských válek a  to ně-
kdy ve druhé polovině 15. století. O  tvrzi 
se tehdy hovoří jako o  pusté, avšak v  16. 
století je opět obnovena a  za Alexandra 
Feldendorfera opět obydlená. K  zániku 
tvrze a  jejímu zpustnutí došlo nejpozději 
v průběhu třicetileté války.

Od roku 1719 vlastní Borotín Freyenfel-
sové. Někdy kolem roku 1774 zde nechal 
na horním konci návsi (pravděpodobně 
v místě bývalé tvrze) Jan Václav Xaver Frey 
von Freyensfels (titulární biskup markopo-
litánský a olomoucký světící biskup, který 
se v roce 1760 zasloužil o vydání mapy olo-
moucké diecéze) vystavět v barokním stylu 
zámek. V držení zámku se až do roku 1945 
střídali majitelé, později sloužil jako Ústav 
sociálních služeb a  nyní je v  majetku po-
tomků posledního majitele zámku.

EXTERIÉR:
Budova o dvou patrech obdélníkového pů-

dorysu. V  přední části je fasáda zvýrazněna 
tříosým rizalitem, nad kterým se nachází ba-
rokní věž s hodinami. Zámek je obklopen zá-
meckým parkem.

DALŠÍ TURISTICKÉ  
ZAJÍMAVOSTI:

Zdejší krásné arboretum založené roku 
1975 se rozkládá na ploše 4,5 ha. V  arbo-
retu se nachází okolo 3 000 rostlin. Zají-
mavé jsou zde ukázky úprav zahrad různých 
národů (např. japonské, čínské), alpiny s je-
zírky, vodní stěna, pavilon s  střešní zahra-
dou (zde bývají bylinkové expozice, nachází 
se zde i  suché dřeviny a  květiny), bonsaje. 
V  budově u  vstupu do arboreta je pohyb-
livý vyřezávaný betlém, jehož autorem je 
František Chlup starší. Další informace je 

možno získat na www.zahrada-borotin.cz. 
Další významnou památkou v obci Borotín 
je kostel Povýšení svatého Kříže. Jedná se 
o pozdně barokní kostel, který byl vystavěn 
v letech 1786-1788. Nachází se vedle zám-
ku a  jeho interiér se vyznačuje barokní vý-
zdobou a zajímavými vitrážemi.

K  zajímavostem také patří zdejší slavná 
pálenice, která se může pochlubit 60letou 
tradicí. Při návštěvě České republiky ji do-
konce navštívil bývalý prezident USA Bill 
Clinton společně s  českým spisovatelem 
Bohumilem Hrabalem, kteří zde ochutnali 
vyhlášenou Borotínskou slivovici. Její de-
stilát z  černého rybízu získal v  celostátní 
soutěži konané v roce 1975 1. cenu „Desti-
lát roku“. Bližší informace je možno získat 
www.paleniceborotin.cz, tel. 739 464 190. 
Na horním konci návsi obce Borotín se také 
nachází pozdně barokní socha svatého Jana 
Nepomuckého.

Hrady, zámky,tvrze a další turistické zajímavosti
V tomto čísle Zpravodaje pokračuje seriál 
o  zajímavých lokalitách v  jihomoravském 
regionu. Autoři knihy, jejíž název jsme 
dali do titulku Jaroslav Heider a Vladimír 
Tkáč nám dovolili převzít texty, za což jim 
děkujeme.

Celkový počet zámků, hradů a tvrzí, docho-
vaných či zaniklých na území České republi-
ky, lze jen obtížně stanovit. U různých autorů 
se setkáváme z  různým pojetím, především 
zámeckého sídla. Lze však tvrdit, že jejich 
souhrnný počet na území celé České republi-
ky přesahuje 5 000 – 6 000 historických sídel. 
Z toho jedna pětina (více než 1 200) je rozlo-
žena na územích Moravy a Slezska.

Třetí díl průvodce či encyklopedie po histo-
rických sídlech a dalších turistických zajíma-
vostech mapuje oblasti Blansko, Brno-město 
a  Brno-venkov ležící v  jižní části Moravy. 
Hlavním cílem celého projektu je zmapová-
ní co největšího počtu historických sídel na 
území České republiky, a  to i  sídel, které již 
neexistují, avšak mají svou bohatou a mnohdy 
pohnutou historii.
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 U horákovské myslivny

Nové zámky

Významné krajinné prvky – část 2.
Šimon Straka

Na podnět předsedy ekologické komise pana 
Jiřího Smrže bychom rádi čtenářům Zpravodaje 
představili významné krajinné prvky na katastru 
obce Mokrá-Horákov. Vzhledem k tomu, že se 
jedná o  více než 30 položek, počítáme se sérií 
článků o jejich poloze a charakteru. Naším zámě-
rem je představit tyto významné krajinné prvky 
i prostřednictvím fotografií a situačního plánku.

1 – U hřiště
Kat. území 	 Horákov
Rozloha 	 3,40 ha
Krátký, prudší, zvlněný svah na slepencovém 
podloží. Stromové patro tvoří dub zimní, 
javor mléč, babyka obecná, habr a  borovice. 
V bohatém keřovém patře převládá líska, akát 
a brslen bradavičnatý.
Péče: tvarový a zdravotní výběr.

2 – Pod Horkou 
Kat. území 	 Horákov
Rozloha 	 0,60 ha
Je to horní část svahu nad Horákovem členě-
ná systémem úzkých mezí. Mezi poli rostou 
třešně a ořešáky. Výskyt teplomilných travino-
bylinných společenstev.
Významné druhy rostlin: čilimník řezenský
Péče: ponechat stávající využití území, kosit.

3 – U horákovské myslivny
Kat. území 	 Horákov
Rozloha 	 2,80 ha
Nadm. výška 	 335-360 m n. m.
Mírně skloněná hřbetní plošina s listnáči, jako je 
dub zimní, bříza, buk, habr, osika a lípa velkolis-
tá. V porostu najdeme i řadu stromů s dutinami.
Významné druhy rostlin: lilie zlatohlávek 
a vemeník dvoulistý
Péče: přirozená obnova dubu, prosvětlení pro-
středí.

4 – Palaška
Kat. území 	 Horákov
Délka 	 5,3 ha
Nadm. výška 	 345-365 m n. m.
Vrchol kopce a plošina s přírodě blízkým les-
ním porostem, který tvoří doubrava ve stádiu 
dorůstání.
Významné druhy rostlin: medovník meduň-
kolistý, lilie zlatohlávek, vemeník dvoulistý
Péče: výchovné probírky

5 – U hrádku
Kat. území 	 Horákov
Rozloha 	 9,00 ha
Jedná se o  zvlněný svah do údolí Říčky na 
podloží slepenců a drob. Místy vystupují sle-
pencové skalky. Svah je zarostlý dubem zim-
ním, habrem obecným, břízou bělokorou atd. 
Po celém území je množství doupných stromů 
(s dutinami).
Významné druhy rostlin: prvosenka jarní, ve-
meník dvoulistý, lilie zlatohlávek

6 – Nové zámky
Kat. území 	 Horákov
Rozloha 	 12,50 ha
Jedinečný geomorfologický útvar v údolí Říč-
ky. Tvoří jej výrazný kamenitý hřbet a krátké 
strmé svahy, na kterých vystupují četné sle-
pencové skalky. Ve směsi stromů a keřů pře-
vládají dub zimní, habr, babyka, dřín obecný 
a  hloh. Vlivem inverze lze na hřbetu najít 
i teplomilné druhy rostlin.
Významné druhy rostlin: modřenec chocho-
latý, kakost krvavý, kamejka modronachová
Péče: Porosty na prudkých svazích ponechat 
přírodnímu vývoji, v  doubravě v  horní části 
svahu zdravotní výběr a obnova dubu.
Poznámka: Na území se nachází i pozůstatky 
středověkého hradiska - Horákovského hradu.

Na základě podkladů Referátu životního 
prostředí Okr. úřadu Brno-venkov z  roku 
1998 zpracoval Šimon Straka.



3/ 2016  strana 45Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Moravský kras šedesátiletý
RNDr. Leoš Štefka, AOPK ČR-Správa CHKO 
Moravský kras

Šedesát let existence chráněného území 
vybízí k ohlédnutí a také k zamyšlení co dál. 
Vyhlášení Moravského krasu chráněnou kra-
jinnou oblastí již v roce 1956 bylo bezpochy-
by uznáním přírodních kvalit území, součas-
ně však i důrazným apelem na jeho ochranu. 
Moravský kras patří k  nejnavštěvovanějším 
přírodním lokalitám a  povědomí o  něm lze 
bezesporu začlenit k základnímu vzdělání. 

Přírodní fenomén
Moravský kras je minimálně z pohledu Čes-

ké republiky spojen s několika nej …. Namát-
kově lze uvést největší zastoupení krasových 
jevů, více než 1100 jeskyní vč. nejdelších jes-
kynních systémů (Amatérská jeskyně – 40 
km, Rudické propadání - Býčí skála- 12 km), 
výskyt druhů, které zde mají jediný známý vý-
skyt na území ČR, největší počet druhů neto-
pýrů, Vývěry Punkvy a Hády u Brna jsou bo-
tanicky významnými územími ČR. Jeskynní 
sedimenty ukrývají unikátní doklady dávného 
života našich předků. Téměř 14% rozlohy je 
chráněno v  přírodních rezervacích a  památ-
kách vč. národních kategorií. Více než polo-
vina území je evropsky významnou lokalitou 
soustavy NATURA 2000. Jeskynní systém 
Punkvy je od roku 2004 zapsán na seznam 
mokřadů mezinárodního významu jako jeden 
z mála krasových mokřadů světa.

Historický výnos
CHKO Moravský kras byla zřízena výno-

sem MŠK č. 18.001/55-A/6 ze dne 4.7.1956. 
Záhy po vyhlášení (1958) byla upravena 
hranice v  jižní části a  do území vyjmutého 
z CHKO byl vyhlášen dobývací prostor lomu 
Mokrá. 

Ochrana území
Ohlédneme-li se zpět, lze jistě kladně hod-

notit vybudovanou síť maloplošných chrá-
něných území. Pod přísnější ochranou jsou 
nejcennější lesní i  nelesní biotopy a  četné 
povrchové i podzemní krasové jevy. Dlouho-
dobým úkolem je nové vyhlášení CHKO. Je 
třeba formulovat bližší ochranné podmínky 
a do CHKO začlenit nejcennější části evrop-
sky významné lokality Moravský kras, které 
přesahují dnešní hranici CHKO. Důležitým 
úkolem je schválení nové zonace. Chybějící 
IV. zóna v zastavěných územích znamená vel-
ký rozsah závazných stanovisek vydávaných 

AOPK_Správou CHKO i  zbytečnou zátěž 
občanů. Rozhodující část povolování staveb-
ních záměrů by měly nést stavební úřady. Co 
je však z hlediska ochrany přírody potřebné, 
je zpřesnění zonace krasových plošin. Nové 
poznatky o  průběhu jeskyní vyžadují převe-
dení části pozemků orné půdy ze III. do I. 
a  II. zóny, zatravnění vybraných ploch s  vy-
loučením hnojiv a pesticidů. Tato opatření si 
vyžádají náhradu ekonomické újmy, na jejímž 
zpřesnění v současné době pracujeme. Obtíž-
nost podtrhují i výzkumy skapových vod. Na 
některých místech je transport z povrchu vel-
mi rychlý, jinde naopak velmi pomalý. V jes-
kyních v  hloubkách přes 100 m byly v  loň-
ském roce zachyceny pesticidy, které je již 10 
let zakázáno používat. 

Kvalitu vody v krasových systémech zásad-
ním způsobem ovlivňují vody, které v pono-
rech pronikají do podzemí. Přímo nad ponory 
leží řada obcí. Většina z nich má vybudovány 
čistírny odpadních vod, úroveň čistění je však 
rozdílná. Zejména v obcích s jednotnou kana-
lizací je kvalita čištění nedostatečná. Investič-
ně velmi náročný úkol vybudování oddílných 
kanalizací a  rekonstrukce starších čistíren je 
pro ochranu unikátního podzemního světa 
zásadní. 

K  účinné ochraně jeskyní patří i  bezpečné 
zajištění vchodů. Správa CHKO instalovala 
uzávěry více než 80 jeskyní. 

Z hlediska ochrany přírody bylo významné 
vyloučení motorové dopravy z Pustého a Su-
chého žlebu a  zrušení parkoviště u  Punkev-
ních jeskyní. Desetiletý proces postupného 
omezování dopravy ve žlebech byl završen 
v  roce 1995. Dvacet let provozu náhradní 
dopravy turistů silničními vláčky a  lanovkou Škrapová stráň u Vilémovic

Josefovské údolí z balonu

 Sloupský potok u Hřebenáče

Rudické propadání, autor Leoš Štefka

Amatérská jeskyně, autor Leoš Štefka

Sloupsko-šošůvské jeskyně, jedna z pěti přístupných 
jeskyní v Moravském krasu, autor Leoš Štefka
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Vrápenec malý, autor Leoš Štefka

Jeskyně Pekárna je významnou archeologickou  
lokalitou, autor Leoš Štefka

Střevičník pantoflíček, autor Leoš Štefka

v  části Pustého žlebu a  spokojení cyklisté 
a  pěší turisté v  kaňonech bez motorové do-
pravy potvrzují správnost tehdejšího záměru 
ochrany přírody.

Ke splněným úkolům lze zařadit i ukončení 
těžby vápenců v severní části CHKO. Posled-

ní lom Malá Dohoda svoji činnost ukončil 
v roce 2014. 

Jak jsem již uvedl, patří Moravský kras 
k  nejnavštěvovanějším přírodním lokalitám 
naší republiky. Tím hlavním magnetem je 
bezesporu 5 veřejnosti přístupných jeskyní. 
Punkevní jeskyně každoročně zhlédne téměř 
200 000 turistů. Dnešní provoz se záchytnými 

pracovišti mimo NPR Vývěry Punkvy nebyl 
vždy pravidlem. Jedno z  prvních opatření, 
které přijala Správa CHKO po přijetí zákona 
114/92 Sb., byla úprava turistického režimu 
ve veřejnosti přístupných jeskyních. Stano-
vili jsme maximální velikost skupin turistů, 
povinnost vypínat světla, omezení zimního 
provozu z  důvodu ochrany zimujících neto-
pýrů aj. 

K  významnému rozšíření nabídky návštěv-
níkům a obyvatelům Moravského krasu došlo 
v roce 2015. Správa jeskyní v rámci projektu 
OPŽP „Zlepšení návštěvnické infrastruktury 
veřejnosti přístupných jeskyní“ vybudovala 
(j.Výpustek) a rozšířila (j.Kůlna, j.Kateřinská 

a  j.Balcarka) expozice. Postaven byl i  nový 
vstupní objekt Punkevních jeskyní. Největ-
ší investicí AOPK v  Moravském krasu bylo 
vybudování návštěvnického střediska Dům 
přírody Moravského krasu. 

Před druhou nejstarší CHKO v  ČR stojí 
řada úkolů. Uvést lze již zmíněné nové vy-
hlášení s novou zonací, péče o cenné lokali-
ty, spolupráce se samosprávou a  podnikateli 
při řešení problémů životního prostředí. Vý-
znamná je i práce s místními obyvateli i ná-
vštěvníky krasového území. 

Expozice v Kateřinské jeskyni, autor Petr Zajíček

Hledám zahradu s ovocnými stromy 
v obci Horákov k pronájmu nebo 
koupi na klidném místě. Ideálně voda 
+ elektřina, není podmínkou.
Tel. 778 144 061

Inzerce, oznámení
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Autocentrum K.E.I. radí…
Autocentrum K.E.I.

Prvním kilometrům s novým 
autem věnujte zvýšenou pozor-
nost

Zhruba do ujetí prvních patnácti set kilo-
metrů nejezděte na plný plyn, vyhýbejte se 
maximálním otáčkám motoru a  také jízdě 
s  přívěsem. Zátěž je vhodné zvyšovat po-
stupně a při správném zajetí motoru se po-
stupně sníží spotřeba.

Co však platí jak pro nová, tak i zajetá auta 
je vyvarování se vytáčení studeného moto-
ru do oblasti maximálního výkonu. Motor 
by se měl vždy před plným výkonem řádně 
zahřát, nestačí jen dosáhnout optimální tep-
lotu chladící kapaliny, ale také oleje. V pří-
padě, že máte ve voze přeplňovaný motor, je 
také důležité, při využívání plného výkonu či 
dálničního provozu, nechat turbo před vy-
pnutím motoru dochladit. To proveďte buď 
klidnou jízdou nebo tak, že necháte ještě 
chvíli motor běžet na volnoběžné otáčky.

Oleje by nemělo být ani málo, ani moc. 
Přestože únik nebo nízkou hladinu oleje 
signalizuje kontrolka na přístrojovém štítu, 
zkontrolujte hladinu oleje čas od času sami 
a  nenechávejte to jen na servisu. Hladina 
nesmí klesnout nejenom pod minimum na 
měrce, ale neměla by se dostat nikdy ani nad 
maximum. Příliš velké množství oleje moto-
ru škodí, neboť hrozí nebezpečí poškození 
katalyzátoru vlivem jeho zatížení spálenými 
zbytky motorového oleje. Správné množství 
oleje hraje velkou roli u životnosti motoru.

Záběh však vyžadují i pneumatiky a brz-
dy. U pneumatik se v první stovce kilometrů 
musí z  povrchu ojet kluzký technologický 
film, teprve potom mají správnou přilnavost. 
Brzdám také prospěje, když nebudou hned 
od prvních metrů vystaveny velké zátěži 
v podobě opakujícího se prudkého brzdění 
z vysokých rychlostí. Nové brzdy vyšší zátěž 
snesou, ale zajeté brzdy prospívají jak brz-
dovému kotouči, tak samotným destičkám.

Příště se dozvíte více informací o bezpeč-
ném přepravování dětí.



Reality trochu jinak                                

Naše motto…
„Nedokážeme dělat zázraky na počkání, ale pro spokojenost klienta jsme schopni udělat 
téměř nemožné“

Proč právě působím v Mokré-Horákov?
V Mokré- Horákov aktuálně nabízíme:
•	 prodej:	 Dům 2+kk, 100 m2

•	 pronájem:	 Pozemek pro provozování restauračního zařízení, 145 m2

Pro konkrétní zájemce hledáme v Mokré a blízkém okolí:
•	 nákup:	 Byt 1+1, případně 2+1 35 m2. 

	 Byt 2+1, 3+1. 
	 Byt cca 100 m2. 
	 RD cena do 4 000 000 Kč, případně stavební pozemek.

Nabízíme kompletní servis při nákupu a prodeji nemovitosti:
99 bezplatnou konzultaci k prodeji či pronájmu Vaší nemovitosti 
99 zprostředkování prodeje Vaší nemovitosti za nejvyšší možnou cenu na realitním trhu
99 odhady tržních cen nemovitostí, ať už pro samotný prodej, majetkové vypořádání nebo pro účely dědictví
99 zajištění odhadu nemovitosti znalcem
99 zpracování a podání přiznání k dani z nabytí nemovitých věcí
99 pro prodávajícího zajištění vypracování průkazu energetické náročnosti budovy- tzv. energetický štítek
99 soupis smluv – kupní, budoucí, nájemní, podnájemní
99 prezentace zakázky – realitní servery, tištěná inzerce,…
99 úschovna listin a finančních prostředků
99 zpracování předávacích protokolů (E. ON, Jihomoravská plynárenská) 
99 zajistíme výhodné financování při koupi Vaší nemovitosti -  komplexní finanční poradenství
99 vyřídíme všechny záležitosti, týkající se katastru nemovitostí

Proč se soustředíme na tuto lokalitu?
Protože ji dobře známe a můžeme o ní podat klientovi (prodávajícímu či kupujícímu) co nejvýstižnější informace,  
které potřebuje při koupi či prodeji nemovitosti vědět.
Majitelka realitní kanceláře bydlí v Hostěnicích. Jmenuje se Monika Sedláková a na realitním trhu se pohybuje již 12 let.
Realitní makléřka žije přímo v Mokré: 
„Jmenuji se Petra Řeřuchová a můžete mne potkávat v obchodě, v lékárně (kde pracuji od června na výpomoc, jako farmaceutická 
laborantka) a na jiných místech v naší obci.“

Proč zadat nemovitost ve vaší Obci právě naší realitní agentuře?
99 jako realitní makléřka tuto lokalitu dobře znám a můžu zajistit aktuální a pravdivé informace pro klienty, kteří se 

o tuto lokalitu zajímají-i z vlastní zkušenosti;
99 prohlídky časově přizpůsobím klientovy (i o víkendu), protože zde bydlím; 
99 individuální přístup ke klientům (prodávajícím i kupujícím) často je znám, případně se s nimi potkávám;
99 zajišťuji přípravu nemovitosti k prodeji – HOME STAGING – zapůjčení nábytku, 

dekorací, přeskupení nábytku, drobné opravy, malování, úklid (př. po 
podnájemnících) – to vše zlepší prodej nemovitosti, mnohdy to zvýší cenu 
nemovitosti až o 100 000 Kč a urychlí čas prodeje nemovitosti. Byt či dům 
je profesionálně upraven a prezentován a svým vzhledem oslovuje co největší 
počet kupujících; 

99 kupujícím nabízí možnost HOME STAGING, jak by si nemovitost mohli vybavit;

Pokud budete mít zájem o informace z jakékoli oblasti trhu s 
nemovitostmi, tak mne neváhejte kontaktovat.
Ráda se postarám o vše potřebné při prodeji, pronájmu, koupi 
Vaší nemovitosti.

Realitní makléřka:
Petra Řeřuchová
Mokrá 319, Mokrá-Horákov 664 04
tel. 736 651 397 
email: petra.reruchova@comfortreal.cz, petrareruchova@seznam.cz

Provozovna:

Realitní agentura 
COMFORT REAL
Františkánská 6, Brno 602 00
tel. 736 651 397
e-mail: comfortreal@comfortreal.cz

Realitní makléř: Petra Řeřuchová
Mokrá 319, Mokrá-Horákov 664 04
mob. 736 651 397 
e-mail:	 petra.reruchova@comfortreal.cz
	 petrareruchova@seznam.cz




